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Umowa Hzdiiacke, mało znsna i — można powiedzieć — mało 
p tpu larna w hislorji uolskie,, b y ji w^iazi m mądroSci politycznej nielicznych 
podówczas mężów stanu po.jKich Mieści się ona całkowicie w ramach tej 
i-!ei ppfistwcwej polskiej, kto ą prsyjeUemy polem nazywaC ideją Jagielloń
ską. Mówi się i t ir.u o tej idei p'«raało, nia czyni się natom iast dia n ;ej nic.

O umowie H idtiackiej w 270-tą rocznicę jej zaw rrcia zabiera poniżej 
głos przedstawicie1 tego obozu ukraińskiego, k tó ry  przyszłość polityczna 
p' ego narodu w idii "je w walce i  Polska, lecz w r współdziałaniu z nią. 
Podzielamy w zupeł-ioścl ocenę tego historycznego aktu jako aktu o ogrom- 
nern zna;sen iu  p c litj;z re m , którego realizacja, niestety, w tkutek k ró tk o 
wzroczności politycznej ogółu szlacheckiego i samowoli panków ukraińskich 
nie doszła do skutku. Bieg wypadków potoczył się torem , który "dow od
ni! trafność koncepcji twórców  umowy Hadziackiej. (Red).

W roku bieżącym upłyr a 270 lat, | wysuwa natomiast na pierwszy pisa pakty, 
kiedy w malowniczo położonym na lewe- j nunr.uiące jej połozeoie państwowo-praw-
brzeżnej Ukrainie Hadu-taczu zebrała się 
Wielka Reda kozacki i uchwaliła akt. zna
ny w hiatorji stosunków pobko-ukraiósfcicłi

ne. W ojew oiztra : kijowskie, czeruihowskie 
i brseławskie (tcrytwrjum odpowiadające 
pdŹBiejszym guberniom — czarnigowskiej,r ------—     *--------  * w »  J-----  " O -

pod nazwą Traktatu Hadziackiego. 29 wrześ-1 połtawekiej, kijowskiej, wschodniej części 
nia 1658 roku hetman korecki Wyhowski i wołyńskiej i południowej podolskiej) miały, 
zaorosił na ową Rade komisarzy polskich, i według umowy, stanowić Wielkie Księstwo
na czele których znajdował się Bieniewski. 
Ten ostatni wygłosił przed Radą znamien
ne przemówienie, przewodnie myśli które
go i w dobie obecnej nie straciły swego 
znaczenia.

Dziesięć lat już—mówił Bieniewski — 
Polska i Moskwa walczą o Ukrainę jak 
dwie maik! o jedno dziecko. Co poc’ąga 
lud ukraiński pod iar£mo moskiewskie? — 
Wiara?—Nieprawda — Na Uaruinie wiara 
grecko, u m osksh—moskiewska. Car bo
wiem, nie licząc się z soborem wsieleńskim,

Rrskie z hetmanem na czele i jako takie 
m iało wejść do składu Rzeczypospolitej, 
zacnowają; swój ustrój autonomiczny, z 
oddzielnym, rządem i sejmem, z prawem 
bicia własnej m otety . Całkowitą odrębność 
zachowywała Ukraina również w sprawach 
wojskowych — wojska kozackie i najemne 
podlegało hetmanowi, w razie zaś wojny 
znajdujące się na Ukrainie oddziały pol
skie również miały podlegać władzy het- 
m rna W teu sposób urnowi Hadziacka 
wprowadziła do składu Rzeczypospolitej" tu 9uuvi wti* •   — ------- ^r ~ *------

samowładnie ustanowił piątego patriarchę, trzeciego członka—Ukrainę w formie Wiel
KTo f l   ________________   PiaefrieftaNa Ukrainie lud duchowieństwo swoje sza
nuje, u moskali zaś duchowny jest narjzc- 
dziem car a- Dalej Bieniewski w dosadnych 
słowach przrasitw ił Radzie tendencję i dą
żenia polityki moskiewskiej co do Ukrainy, 
przeszkody stawiane Drzez Moskwę har 
dtowi ukrz ńskiemu i t d. Charakteryzując 
ogólną sytuację polityczną Polski i Ukrainy 
Biemewski wskazał na konieczność połą 
czcn’a obu narodów wobec wzrastające, i

iego Księstwa Risktego.
Na szczególne t ryióżnfenie zasługują 

punkty regulujące nawigację Rzeczypospo
litej na Ocalttbiii morzu i handel polsfco- 
ujtrtfiihfc?. i kasujące cło na towary w neżo- 
ne z Ukrainy do P®lsti przez kozaków, co 
oczywiście miało wielkie znaczenie d!& roz
woju gospodarczego kraju.

Bieg wvpadków historycznych poszedł, 
jak wl orno, w kierenku ypiemożliwiaiąfym
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potęgi m o sk iew ska— „msmy wspólne in- .. e Kinowy Hcdłiackic|. Tr«-
A  _ ____   •  j .  a  ł n »  A  K  K M  Jk    L I  _ 1 . 1  /teresy—my ratujemy was, a wy nas“ .

Nu kilka lat przed umową Hadztacką 
hetman Chmielnicki zawarł, jak wtadore®, 
słynną umowę Perejasfawską z carstwem 
moskiewskiem, thcąc zcaleść oparcie w są
siadzie półcocnym  w *wej walce przeciwko 
Polsce. 1 Kiedy Bieniewski postawił reto

giczna śmierć hetm ana Wyhowskiego, któ
ry został rozstrzelany przez pułkownika 
Machowskiego była dowodem, że w rzą
dzącej wówczas szlachcie polskiej nurtowały 
prądy przeciwne kompromisowi hadziackia- 
rau, który miał wmieść równouprawnitute 
Ukraińców z P o iakan i wudług zesady wy-r u ijw  • fctcuy Dteniew  i p u s ic w u  r e io -  .   °  ------ ---

ryem e zapytane, co Ukraińców pociąg, do? pow!edziaaei m t z  G niew skiego  .w olny
* wolnym, równy z równym, zacny z za- 
esym*. Umowa h sdziteka, jak to  stwierJzi-

jarzma moskiewskiego — miał właśnie na 
uwadze ten akt. Umowa PerejasławsK* od- 
razu zmieniła podział wpływów w Earopie 
Wschodniej—decydujące zucczenie na stan 
rzeczy pcwolf zaczął przenosić się z W ar
szawy do Moskwy Nie mogło t«?go nie 
odczuwić ówczesne społeczeństwo pilskie, 
to też misja B'eniev,skiego polegała właś 
nic na tem, ażtby odciągnąć starszyznę ko- 
zrek ą  wraz z hetmanem Wyhowskim cd 
wpływów moskiewskich i w tej lub innej 
formie pozyskać Ukrainę, a w ten sposób 
przywrócić dawne znaczenie mocarstwowe 
Polski ca Wschodzie.

Z drugiej strony starszyzna kozacka i 
całi ludność ukraińska na każdym zreku 
widziała zgubne skutki umowy pęrejasław- 
skiej, moskale zaczynali coraz to wyraźniej 
swoje nrawdi-.we zamiary odkrywać, gro
madzić wojska w najważniejszych punktach 
strategicznych Hetmanszczyzn*’, uszczuplać 
prawa I przywileje nietylko starszyzny ko 
żackiej, lecz i mieszczaństwa ukraińskiego 
i wpływać na całokształt życia uursińsk le
go w kierunku odpowiadającym interesom 
moskiewskim.

Ułatwiło to znacznie misję Bieciew|j 
skiego i moćna twierdzić, że kiedy mówił, 
zwracając się do Rady kozackiej, że— .m a 
my teraz wspólne interesy—my was, a wy 
nas ratujecie" — znilazł oddwlęk wśród 
starszyzny kozackiej.

Dyplomacja polski doskonale orien
tując się w stanie rzeczy, j*ki wówczas ca 
Ukrainie panował, poczyniła ustami Bte- 
niewskiego starszyznle kozackiej całkiem 
konkretne propozycje. Specjalna komisja 
wybrana przez Radę, po cokładnem  roz
patrzeniu tych ptopozycyj I po długich ro
kowaniach z delegacją polską, ipracowała 
ostateczny tekst umowy Hadziackiej, który 
został też przez Wielką Radę przyjęty.

Charakterystyczną cechą umowy Ha- 
ćzlackiej jest to, 2e nie obejmuje ona za
gadnień wewnętrzno-ustrejowych Ukrainy,

ły badania ta u lsw e , była .dziełem króla i 
niewielu przewidujących umysłów", wśród 
których najbardziej gorącym zwolennikiem 
koncepcji hadziackiej był jej twórca — Bie- 
niewski, r,e strony zaś usraińsklsj oprócz 
Wyhowskiego wpływowy łozak  Nemirlcz. 
Większość ogółu polskiego nie uświada
miała sobie wielkieeo znaczenia polityczne
go aktu Hadziackiego, który, gdyby był 
trwale zrealizowany, zmieniłby całkowicie 
dalszy blag wypadków na Wschodzie D opro
wadziło to  do traktatu w Andraszowie, któ
ry podzielił Ukrainą psmiędzy c*r3twem 
mosktewskiem i Polską.

Na Ukrainie n«ctąpił bf:rzli“»y okres 
tak zwanej .wielkiej rsslay". Powolny BDa- 
dek Polski a tworzył szerokie perspektywy 
dla rozwoju potęgi carstwa moskiewskiego. 
Ukraina stała się teresem  wydarzeń, Ltóre 
doprowadziły w końcu do całkowitego ujarz
mienia jej pod berłem carów'; w 1775 roku 
moskale zrujnowali ostatnią twierdzę ukra
ińską Sicz Zaporoźską, a wkrótce potem 
nastąpił i rozbiór Polski.

*  * *

W historji stosunków polsko-ukiaiń-
skhh umowa Hadziacka nu, w,elkie znacze
nie polityczne. Oczywiście postulaty ukra
ińskie, które w niej miejsce znalazły nie 
odpowiadają ideałom i celom niepodległoś
ciowego rechu Ukraińców współczesnych.

Przewodnia idea jednakże umowy H t- 
dzUckiej, wypowiedziani przez Bieniewskie- 
go— .m y ratujemy wes, wy—nas" i dzisiaj 
jest aktualną.

Wielkie imperjum rosyjskie bądź to w 
formie sowiecKiej, bądź to w formie mo- 
narchlcznej k iy jew sobfe  niebezpieczafiitwe 
i dla Polski f dia Ukrainy. Na tem właśnie 
polega wspólnota interesów żywotnych obu 
narodów, w tym kierunku powinna być 
prowadzona praca uświadamiając*. Znany 
bowiem aforyzm — .hfstorjn powtarza się"— 
ma swoją rację. M. Kowalewski.
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poksujeu- zastępcy reŚ '
Retiektsnci, rozporiądzaięcy odpnwled- 
niem orzygoton intem fach on em, lckaUm ^  
orar gwarancję, E&bszpitci.a]ęcą kred/l, 
zecticą n^dsrltc oferty do Tow RekUmyc' 
M.ędsynaroćowej. j. r. Rudolf A. asse, 
Warszawa. Marszałkowska 124 pod „Vnino\ 58

sTALE ZARABIAĆ

1

mogą przedstawiciele energiczni i 
inteligentni podróżując np mieście i 

prowincji dla Wielkopolskiej Sp Afcc. Fachow e w iadom ości n iekonieczne. 
Posada stała. P row izja  w ysoka Dla uzdolnionych 1 pensja. Tylko po
ważnie traktujący mogą się zgłosić z dow odam i osob. w dniach 2o I 
27 b. m. w r^dz. od 1 0 — 13 u kierowpnika. Czasowo Bakszta 2/1. 
(dawn. Hot. ruiszkuwsŁIcgo.      385 — I

Dookoła sprawy odszkodowań.
PARYŻ, 24-Xl. (Pat). Na dzisiejszem posleozeniu Rady M inistrów Poincare 

i Briand przedstawili stan rokowań, dotyczących mianowania rzeczoznawców do  spraw 
odszkodowań.

LONDYN, 24 KI. (Pat). Biuro Reutera podaje, iż ogólne wrażenie z wstępnego 
zbadania m em orandum  niemieckiego w kwettjt odszkodowań, które wręczone zostało 
kanclerzowi skarbu, jest tego rodzaju, że obecnie nie zachodzą żadne trudności w za
łatwieniu tej sprawy.

Przesilenie gabinetowe w Łotwie.
Cel min otrzyma? misję utworzenia rządu.

RYGA. 24 XI. (Pat). Po osiągnięciu porozumienia w sprawie zasadniczych wy
tycznych programu rządu mieszczańskiej koalicji pd?eł z i  Związku W łościańskiego 
Celóin otrzymał od Drezydenta państwa ofic'ulną misję utworzenia gabinetu,

Pzewldywane jest, że Celmin napotka jeszcze na pewne trudności w sprawach 
personalnych.

Niemcy — Chiny.
NANK1N, 24 XI. (Pat). Przedstawiciel Lufi Hat>zy omawiał wczoraj z przedstawi

cielami władz chińskich propozycję współpracy Niemiec z Chinami w dziedzinie lot
nictwa. Zaorononował on otwarcie komunikacji lotniczej pasażerskiej i pocztowej 
pomiędzy Nankinem, a Berlinem, drogą na Pekin i Moskwę.Hau

Skradzenie ważnego dokumentu politycznego.
WIEDEŃ 24-Xl. (Pat). Dzienniki donoszą z Bukcresatu: Pismo „Buvantul“ do

nosi, t e  z rrchiwów państwowych skradziono dokument wielkiej w? rtości, a m iano
wicie deklarację o przyłączeniu Banztu do Rumunji. Dokument ten był podpisany w 
dniu 1 grudnia 1918 roku przez członków jady narodowej B jnatu. Dziennik wspo
mniany twierdzi, że śledztwo prowadzone jest w wieUiej tajemnicy, ponieważ skonstato
wano, iż sprawcą jest pewna wybitna osobistość, która chce użyć dokumentu dla :*lów 
politycznych,

Stalin o sytuacji wewnętrznej w partji
k<mu nistyczne)

MOSKWA, 24. X) (Pat.) Prasa podaje przemówienie, wygłoszone- przeż Stalin? 
na plenarnem posiedzeniu komitetu wykonawczego partji komunistycznej Z. S. R. R. 
Mówiąc nKędzy in nenii ci sytuacji wewnętrznej partii, Stalin oświadczył, *e tendencje 
orawicy doprowadziły do klęski ideologicznej paHji oraz rozpętały elementy kapita- 
listyczce. Konieczną jest rzeczą zwalcznnie zarówno tendencyj prawicy jak £ lewicy. 
Walka przeciwko tendencjom prawicy w nbecpei sytuacji powjnna mleć obecnie cna- 
rakter ideologiczny.

Zarządzenia natury organizacyjnej winny odegrać jedynie rolę pom ocniczą tak 
długi dopóki priwicpi będzie się lojnlnfe odnosiła do decyzji partji.

W k-»ńcu Stalin zszoeczył, że w łonie biura politycznego panuje całkowi la 
jednomyślność. ’ (

Sekretarz Trockiego zmart z wycieńczenia
w więzieniu,

BERL'N, 24 XI. (Pat.) Lewicowa prasa komunistyczna donosi, że sekreta*’z 
7rock’ego Butów zmarł w więzieniu wskutek wycieńczenia fizycznego po kilkudniowej 
głodówce.

Władze sowieckie starrły  się zataić fakt, że Butów rozpoczął głodówlkę. obecnie 
jednak dsięki alarmom, podnoszonym przez koła opozycyjne wiadomość o tem prze
dostała się zagranicę.

V związku ze śmiercią Butowa robotnicy w okręgach przemysłowych dem on
strować jakoby m idi za Trockim.

N inidsiem  podajemy do wiadomości Sz. 
Publiczności, iż od dn. 1*6 listopad do dn 

1-go grudnia firma

ttactow M d i
W ilno, W ielka 30, przy zakupie konfekcji, 
galanterii i obuwia oraz Im . towarów wy

robu krajowego udziela każdemu
10% r a b a t u .  “809

Dzień polityczny.
W nniu wczorajszym p. prem. E-itel 

odbył cały szereg konferLncyj, O g. 10,30 
p, P rem jtr udał się na Zam ek, gdzie zo
stał przyjęty przez Pana Prezydenta Rzeczy
pospolitej. Konferencja ta trwała pół go
dziny. W południe premj. Bartel był przy
jęty w Belwederze przez Marszałka Piłsud
skiego na dłuższej konferencji o godz. 6 
wiecz. P. Premjer odbył kooierencjt z mi
nistrem Przemysłu i Handlu p. Kwiatkow
skim.

*
W dniu wczorajszym pociągiem po 

fpiesznvm rano przybył do Warszawy z 
Wiina p. marszałek prof. Szym ański i ob
jął urzędowanie,

*
I Plenarne posiedzenie Senatu odbędzie 
i się we środą unia 28 b. m. o godz. 16. 
[ Tego! dnia o godz. l?-e j odbędzie się w 
. gabinecie p. matszałfea Senstu Szym ań- 
* śkieao posiedzenie przewodniczących klu

bów Sm atu. *
w iadom ość, jakr onegdaj zamieścił 

.W arszawski Kurjer Czerwony" o mających 
nastąpić w najbliższych dniach zmianach 
personalnych w Ministerstwie Soraw Z a ' 
gianicznych, — o tyle nie odpowiada pu*- 
wdzie, że ostateczna cecyzja co do zmień 
personalnych w centrali M. S. 2  na pla
cówkach dyplomrtycznych jeszcze nie ze- 
psdfa Eweataalue rezw iźane obecnie 
zmiany na stanowiskach dyrekierów de
partamentów politycznego i konsularnego 
oraz inae nastąpić mają w ciągu najbliż
szych tygodni. -

#
Rade* poselstwa polsuiego w Waszyng

tonie p. I  ebkowskl wyjecuał wczoraj *ie 
c/.rrem z Warszawy do Waszyngtonu. Pod
czas swego pobytu uzgodnił on poglądy 
zainteresowanych czynników w kwestiach, 
związrnych z toczącemi się oddawna roko
waniami o polsko-ame-ykański układ hand
lowy.

Sprawa szybkiego zawarcia usładu 
haudlowego I p.-zyjażnf wraz z  ̂umową 
konsularną między Polską a Stanami Zjed- 
noczonemi była w ostatnich dniach om a
w iani w ządzie. P. Ł^bkowski wiezie ze 
sobą do Waszyngtonu instrukcje r ^ u  poi. 
SKiego do pos. Ciechanowskiego co do 
dalszych rokowań.

J«k slychić podpisanie tego układu 
nastąpi w Mkaszyngtonie w najbliższej prz* 
szłości *

W .^jbiiższych dniach kontynuowane 
będą ? W a.szawje roaowania o polsko- 
łotewski traktat handlowy. Zainteresowane 
czynniki polski * ustaliły już stanowisko, 
jakie należy zająć odnoście dąień łotew
skich co do zniżki na kilka artykułów ek
sportu lotet rskle^o. Ponadto ustalono listę 
towarów polskich, które korzystać mają ze 
siaaek minimalnych łotewskiej taryfy :ei- 
nej. Należy zaznaczyć, że dia tych urtyku- 
łów, dla któ-ych w traktacie polsko-łotew
skim  nie będą zastrzeżone stawki minimjń- 
Q?f nie pogorszą, się 'r grunKj konkurencyj
ne wyrobów polskich wyrobami innych 
państw, ponieważ Polska będzie miała za
strzeżoną klsuzulę nsjwięKszego uprzywi
lejowania.

*

Był« si retarz generalny Piastc p 
Dzendzel, którv wystąpił piedawno ze 
stronnictwa, posłał sekundantów b. m ar
szałkowi Sejmu p. Ratajowi. Powodem 
sprawy honorowej jest ostra krytyka na 
zebraniu partyjnem, jakiej ooddał n. Rataj 
pismo p. Dzendzla , w któ^em ten os*afni 
rezygnuje ze swego stanowiska w partji.

Ministerstwo Komunikacji zatwierdziło 
nowe opłaty za bilety w wegonash s k a l 
nych. Obecnie cena biletów w wagoi ach 
sypialnych 1 i H Jrl. wynosi 50.50 zł.
100 km. taryfowych. W klasie Iii 5,50 za 
100 Bilety w wagonach sypialnych 
sprzedawane są no dystars nie mniejszy 
niż 250 km. taryfowych. 1
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Reperacje radjoaparafow lampowych najlepiej i najtaniej usku
tecznia ffOGNIWO" Wilno, Sw. Jańska 9 j

Stało się, co stać się musiało. j
Zamknięcie Koła I Hurtowni Zw. Inwalidów z powodu urzędownie 

stwierdzonych nadużyć kryminalnych.
.W dniu 23 b. m. aa skutek decyzji 

Wileńskiego Starosty Grodzkiego zostało 
z& rtesiene w czynnościach Okręgowe K o
ło  Związku Inwalidów Wojennych w Wil
nie, przy ul. Ostrobramskiej 19 oraz Har
townia Tytuniowa tegoż Związku

Loki 'e tych instytucyj zostały opie
czętowane. Decyzja powytsaa została wy
dana w związku z nadużyciami, stwierdso- 
ne.wl przez komisję kontrolną, wyłonioną 
z ramienia władz administracji ogólnej, 
sprawującej nadzór nad działalnością s to 
warzyszeń i związków.

Akta całej sprawy przekazane zostały 
władzom prokuratorskim."

-  Tak t»"Emi komunikat urzędowy. 
W ystarcza? Niel

Dla ,Dzienn?ka Wileńskiego" fakt 
powyższy, to pcwćd do nowych insymia- 
cyj pod adresem władz rządowych, dla nas 
tc  dowód sprawiedliwości, której musiało 
stać się zadość.

Od kilku lat przytaczaliśmy na ła
mach naszego pisrrr dane, iż w miejsco
wym Okręgowym Kole Związku Inwali
dów dzidą się rzeczy niesamowite, że 
Związek uważany jest za prywatny folwark 
kliki osób o wysoce podejrzanej kondulcie.

Czas zrobił swoje i sprawki tych pan
ków wypłynęły w całej swej ohydzie na 
światło dzienne, będą one m aterjdsm  dla 
pracy prokuratora i sądu.

Zanim szeroko omówimy czynności 
skompromitowanych gruntownie władz i 
organów tego Związku zarówno warszaw
skich z Kantorem, jak i wileńskich z Kos
teckim na czele — musimy podkreślić, Ii 
wiedząc o funkcjonowaniu w ciągu dziewięciu 
dni administracyjnej Komisji Kontrolne! — 
celowo milczeliśmy o tern, by nie narazić 
"ię En zarzut prasowych opiekunów Zwią
zku Inwalidów, że ich zwyczaiem oddzia
ływamy na tok pracy organów kontrolnych 
i śledztwa.

Tak się stało, że po zakończeniu 
prac Komisji .D ziennik  Wileński" w myśl 
zasady „łupej złodzieja* przed nami wy
nik p ric  Komisji obwieścił.

Obwieścił i zaopatrzył taka oto so
czystą uwągą;

„Wiadomofć o ta] decyjji wywołała 
a.elkio przygnębienie w łród  licznych inwa
lidów, którzy będąc zrzetzeni w t;;m związ-

Ośwladczenta generalnego sekretarza Ligi 
Narodów p Drummonda.

ku otrzymywali stam tąd pewną pomoc. Naj
gorzej prze lstawia aię sytuacja inwalidów, 
utrzymujących się ze sprzedzZy papierosów*.
Wzmiankę swą organ redagowany 

przez p. J. Obsts kończy jeszcze .silniej*.
..Zwlą-ek Inwalidów, Który skupia 

wszystkie Miary wojny, istnieje od począt
ku powstania państwa. O si-  nio zrzeszenie 
to, wobec nlezgłoszenia akcesu do t. zw. 
.federacji* zorganizowanej przez zwolenni
ków B. B. był so lą w okuo pewnych czyn
ników, które chcąc jaknajprędsej przyczy
nić sią do upadku tego stowarzyszenia, 
usilnie popierały nowopowstałą, opanow a
ną przez sanację .Legję Inwalidów”.
P sząc  to „Dziennik Wl!.“ z całym 

cynizmem wypaczył fart i formalnie rzecz 
biorąc obraził administracyjną komisję 
kontrolną, zarzucając jej tendencyjność drlf- 
łunis.

Takie postrwfenie sprawy, to już nie 
taktyczne posunięcia redakcji partyjnego 
organu, lecz najw ęższy skandal, mówiący 
o zupełnym zaniku etyki.

Komisja urzędowa po mozolnej kilko
dniowej pracy wykrywa nadużycia natury 
kryminalnej, odkrywa pole do działania 
prokuratorowi — a tu sprawę podciąga 
się do skali zwykłego porachunku natury 
politycznej.

Otóż przechodząc do porządku dzien
nego nad etyką „Dziennika Wileńskiego*, 
który nie chce poznać, odsłoniętą przez 
bieg życie, ohydną prawdę, ograniczamy się 
narazie do stwierdzenia, że wiadomość o 
opieczętowaniu lokalu Koła i Hurtowni 
Tytoniowe3 Związku Inwalidów ogół tych 
inwalidów, którzy pozostawali jeszcze przy 
związku, stojąc zdała od machinacji swych 
menerów, przyjął z ulgą.

Zmora spadła wielu z nich z serca. 
Obecnie mają drogę przed sobą otwartą. 
Nikt im nie stanie wpoprzek- drogi do 
konsolidacji w szeregach zrzeszenia naw- 
skroś ideowego, zrzeszen?a, które powoła
ła do życia właśnie sanacja moralne.

J k się dowiadujemy, inwalidzi ze 
Związku, uieoorozumiewaiac się nawet ze 
sobą, bo ca to ofe było czasu, w m»cznej 
swej większości weszli w kontakt z Leg ja, 
która zabezpieczyła im opiekę i możność 
egzystencji.

Jak się opiekowały nimi zdyskredy
towane władze Związku, o  tern w następ
nych numerach. Sir.

Wczorai w Prezydium Rady Ministrów 
M iaistsrsiwo Spraw Zagranicznych urządzi
ło konferencję prasową z okazji pobytu sir 
Erica Drummonda i p. Sigimury w War
szawie. Na tej konferencji obecni byli de
legat Polski przy Lidze N arojów  p. Sokai 
oraz szereg wyższych urzędników M. S. Z.

Generalny sekretarz Ligi Narodów p. 
Drummond złożył obecnym przedstawicie
lom prasy krajowej i korespondentom pism 
zagranicznych następujące oświadczenie:

, Dziś wieczorem opuszczamy stolicę 
Polski. Zanim io  nastąpi, pragnę z taska- 
wem pośrednictwem Panów wyrazić głębo
ką naszą wdzięczność rządowi polskiemu 1 
Polsce za serdeczne przyjęcie, iatiegośm y 
doznali oraz za nadzwyczajną gościnność. 
Wdzięczni jesteśmy za okalaną nam tik  
wielką uprzeimość, wdzięczni ora*, dumni, 
gdyż jusu funkcjonariusze Ligi Narodów 
rozumiemy, że względy te okazene zostały 
tej wielkiej organizacji międzynarodowej. 
Rząd raoroslł nas do Polski, jako funkcjo
nariuszy Ligi i jako tacy nie posiadamy 
żadnej kompetencji do rozważania, a tern 
bardziej do dscydowsnh zagadnień poli
tycznych, międzynarodowych, Dadź też na- 
roJowyrh. Przybyliśmy tu z jednej strouy, 
aby się nauczyć, z drugiej z*ś, aby służyć 
informacjami w miarę naszej możności i 
aby nawiązać osobiście przyjazne stosunki, 
gdyż kontakt osobisty coraz większą gra 
rolę w sprawach tego świata. Jesteśmy pod 
bezwzględnem wrażeniem postępu, jaH zo
stał dokonany w Polsce w latach ostntnich.

P. Sigimura i ja mieliśmy sposobność

prred paru laty zwiedzić Polskę. Gdyśmy 
dzielili się naszemi wi sieniam i, zauważy
liśmy tożsamość naszych poglądów. Mo
gliśmy stwierdzić nietylko nadzwyczajny 
rozwój materjalny, Iscs pozatem wielkie 
zaifanfs w przyszłość, zaufanie, które nie
wątpliwie istniało i dawniej isa. nie znajdo
wało tego co teraz ogólnego wyrazu. Muszę 
pozatem dodać, iż zauważyliśmy w Polsce 
wzrost zrozumienia działalności oraz m o
żliwości, które Ligo Narodów przedstawia 
Cieszę się z tego powodu zupełnie spe
cjalnie, gdyż współpraca Polski w sprawach 
międzynarodowych stale wzrast?, w spół
praca oparta m  szczerem dążemu do r o  
rwoju stosunków pokojowych śwista. Mie
liśmy zaszczyt odbyć cały szereg rozmów 
z kierownikami myśli i czynu waszego 
kraju.

Pan Prezydent Rzeczypospolitej za
szczycił nas p.zyjęciem u siebie. P. Mar
sza łek  Piłsudski poświecił przeszło godzi
nę swego cennego czasu. Rozmawialiśmy 
o rozmaitych spiawach z p. premierem, p. 
ma-szałkiem Sejmu f wicemarszałkiem Se
natu. Pożarem mieliśmy dłuższe rozmowy 
z ministrem spraw zagranicznych. Ze wszy
stkich stron wrażenie nasze o rozwoju 
Poiskf i o przywiązaniu tego kruju do po
koju znalazł© potwierdzenie.

Następnie p. Drummond omówił wiel
kie znaczenie prasy, jakie ta posiada w ro 
zwoju Ligi Narodów i rozprzestrzenianiu 
zrozumienia w społeczeństwach Europy jej 
wielkiego zadania.

męce'

M M  na Premierze
stal się sen sad ą  tłumu i obnażył 

zbolałą duszę kobiety, k tóra ginie

##ś  wirze Paryżau
Kino „HELIOS*

':̂ S 3 rk z> < 5 x aaL 4 ^@ x 3 >  ąja&(f*xja>&xa

i S.21SS. Dota Del Rio §
(» w przepięknym poemacie miłości i ja 
H poświęcenia p. t. 8

tyRAMONA ‘

l Sazli S&iiirtiei.
Nowy proces „szachtynski".

BERŁEM, Moskiewski korespondent 
pisma „Socjałisticzeskij Wiestcik" donosi 
o nowym procesie, żywo przypominającym 
głośną w swoim czasie sprawę „szachtyń- 
sicą", który w najbliższym czasie będzie 
przedmiotem obrad jed- go z sądów so
wieckich .

W epoce powstania „procesu szach* 
ryńskiego*,—piste „Socjalist-czeskij Wi-st- 
nik“,—prześladowania socjalistów w ZSRR 
były na porządku dziennym W calem pań
stwie śfedzono bacznie działalność soya- 
listów. którzy przy naim niejs.em  podejrze
niu oddawani byli w ręce organów poli
cyjnych. Obecnie fala prześladowań dzia
łaczy 'socjalistycznych opaała. Ale dokoła 
rozpoczętych już akcyj negromrdziło się 
tyle materjałów, de umorzenie spraw tych 
jest niemożliwe. Jedną z największych co 
do swych rozmiarów soraw, pochodzących 
t  tego okresu, jesi sprawa Inżynierów, za
trudnionych w komisariacie komunikacji. 
Kilku aresztowanych w zwlązau z tą sp ra
wą intynieiów wypuszczono j«ż wyrjtwdzle 
r& wolność, ale główni oskarżeni z lajdują 
sią w dalszym ciągu pod kluczem. Począt
ki sorswy tej sięgają do pierwszych mie
sięcy roku bieżącego, kiedy to  dokonano 
licznych aresztowań wśród inżynierów, zaj
mujących odpowiedzialne stanowiska w ko
misariacie kcmuniitacji. Państwowa adm ini
stracja polityczna (GPU) domaga się obec
nie z całą stanowczość,ą roznoc-ęcia p ro
cesu przeciwko aresztowanym inżynierom. 
Przeciwko żądaniu GFU wysuwane są jed
nak poważne zastrzeżenia, wskazujące orze- 
dewszystkiem na to, że przeciwko oskarźo- 
nyir- Inżynierom stebraoo jeszcze mniej ma 
terjału obciążającego, niż przeciwko oskar
żonym z głośnego procesu „szachtyńskiego*. 
W tej postaci, w .akiej proces ten jest przy- 
gotowywan^, przypomina on aż nazbyt ja
skrawe sztuczne inscenizacje sądowe.

Oskarżeni siedsą tymczasem w wię
zienia, żyjąc w warunkach bardzo trudnych. 
Dwóch z nich, a mianowicie inżynier Pu- 
za*ow, inżynier Rogiński, zmarło nawet w 
w ęzienlu, pierwszy na atak serow y , drugi 
r j skutek ogólnego wycieńczenia. Jaki los 
soutka pozostałych oskarżonych, trudno 
narazie przewidzieć —sądzić jednak należy, 
że „sprawiedliwość* sowiecka już w czasie 
najbliższym potrafi w sposób swoisty unie- 
sikodliwjć nieszczęśliwe ofiary klasowych 
U-zahjfków moskiewskich.

Jawny konflikt Bułgarji % komitetem
dońskim.

WIEDFŃ, 24. Xi. Pat. Wiedeńskie biuro korespondencyjne donosi na podstawie 
prywatnych wiadomości, źe między rządem bułgarskim a komitetem macedońskim 
przyszło do ja w n e g o  konfliktu. Obawiają się krwawego starcia.

Rzad bułgarski wysłał do okręg u Petric oddziały wojskowa, aby urzyareszłowaiy 
przywódcę komitetu macedońskiego Michajłowa Michajłow w odpowiedz! n r wezwanie 
rządu, by zaniechał akcj* terorystycznej wydał wyroki śmierci na kilku ministrów buł
garskich.

Starcie między wojskam*', wysłanymi do okręgu Petric a bandami maccdońsklemi 
wydaje się być nieunlknionem. Pewien burmistrz serbski, kćry uc!*i się do Bułgarji w 
sprawach prywatnych został zamordowany jednej z gosnód. (Uwaga wiedeńskiego 
biura korespondencyjnego: Bułgarska agencja teieg af csna zaprzeczyła kategorycznie 
tym doniesieniom .)
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t  p. p. l  M ija  r m iu t ia w  I i i ? .
Dokonany przed kilku tygodniami 

rozłam u wierzchołków Polskiej Partji So- 
cjtJisty«znej t  Warszawie f restauracja P. 

l P. S. przez tych działaczy socjalistycznych,

! którzy pod wodzą i przy boki/ Marszzłkz 
Piłsudskiego myślą o utrwaleniu bytu pań- 

. stwow«go Polski, wywołała należyte od 
dźwięki tsm  wszędzie, gdzie P. P ,S . szczy
ciła się swemi wpływami

Stosunkowo nie w dsżej mierze P. 
P. S od lat szeregu posiada ugruntowane 
swe wpływy wśród proletsrjatu i inteligen
cji pracującej Wilna.

Dowód 11 mandatów radzieckich w 
Radzie Miejskiej i ż nadtc mówi o tern.

I Gdy rozeszła się wiadomość o ro 
złamie na tle skrajnie, opozycyjnej polityki 
Centralnego Komitetu Wykonawczego P. 
P . S. w stosunku do rządu obecnego, na 
ustach wsrystkich było pytanie, jak się d o  
tego ustosunkują czynniki decydujące w 
wileńskiej organizacji P. P. S

R óine na ten tem at kursowały do 
tego czasu po Wilnie plotki. Więcej zorien
towani wiedzieli, że do rozłamu na terenie 
wileńskim dojść musi.

I doszło.
Otóż, jak opiewa informacja naszego 

reportera na teronie tutejszych związków! 
zawodowych, pozostających pod wpływ itrJ 
P. P. S., dokonał się rozłam.

Członek O. K. R. i preze3 Koła po
cztowców P. P. S., rasny miejski p. M ar
kiewicz powiadom ił si?oje władze partyjne, 
że występuje z P. P. S.t gdyż nie solida
ryzuje się z polityką Centralnego Komite
tu Wykonawczego.

Jednocześnie p. Markiewicz przystąpił 
do zorganizowania w Wilnie Komitetu b. 
frakcji rewolucyjnej P. P. S. Do Komitetu 
tego przystąpiło na.azie-10-ia działaczy 
socjalistycznych.

Wystarczy.
C<y ro z ta n  ten rozszerzy się, wy

każą dni najbliższe.

Z brodnicza prow okacja Htowska. i
Onegdaj znowu d:  pograniczu polsko-Iitewskiem ns odcinku granicznym Kołyszą 

tiai miejsce akt zbr&antczej prowokacji ze strony granicznych wjidz litewskich. Patrol 
K. O. P-u, lustrując w nocy odcinea graniczny natrafił ca dwóch przemytników, usi
łujących przeszmuglować przez granicę kilka krów. Przemytnicy zostali zatrzymani, w 
trakcie jjedńek odprowadzenia ich do strcinicy z pobliskich krzaków poderwał się od
dział uzbrojonych osobników w mundurach litewskich policjantów i z krzykiem „ręce 
do góry” zaatakował żołnierzy polskich. J ̂ dnocześnie na patrol K. O. P-u posypał się 
grad kul karabinowych/ Zdecydowana jednak ! śmiała postawa żołnieizy polskich spa
raliżowała w zarodka prowokacyjny * wrteo strażników litevskicb, kiórzy zmuszeni by
li salwować się ucieczką na swoje terytorium.

Zaznaczyć należy, iż tego todzajn zbrodnicze zamachy na życie żołnierz) polskich 
na pograniczu litem kiem  nie są bynajmniej odosobnione i mogą w rezultacie spowo- 
R w a ć  szereg niepożądanych konfliktów. W związku z tern władze polskie postanowiły 
zwrócić się do odnośnych władz litewskich z energicznym prctesiem  oraz żądaniem 
ukrócenia samowoli granicznych włsdż litewskich.

^uchwałf r a j  id w gm. turgłelsMej.
Nocy wczorsjszjj na trakcie SUsdómi- 

no—Turgiele na jacąrego z Wilna z tergu 
mieszki ńea zŁŚcif nka Wiktorowo, gminy 
turgielskiej Stanisława Dulko w pobliżu 
wsi Ri.kointe gminy rudomińskiej napadło 
trzech uzbrojonych w karabiny bandytów, 
którzy Łterroryzowa^szy Dulkę zrsbuwali 
z woza 50 butelek wódki, garderobę i in

ne rzeczy I nakazawszy swej ofierze mil
czenie—zbiegli do Irsu. Na wieść o napa
dzie z Wilna wyjechał na miejsce zast. ko
mendanta P. P. na pow wil.-trocid komi
sarz Mirek wraz z wywiadowcami. Zarzą
dzony za bandytami pościg nie dał narazie 
rezwltatu. (x).

Jan Bułhak
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na cele do
broczynne.

Ciągnienia 21 grudnia 
1928 r.

ó.OGO wygranych na ogólną sumę 
188.000 złotych.

Główna wygfnna 30.000 zł.
im n iej3ze wygrane 15.000 zl„ 5.000 ni, i td. 

Wygrane wypłaca s!ę bez potrącenia.

[m wiry; losu i 21.. ootówki i 21.
Losy są do nabycia w koleMurpeh, Kasach 
Skarbowych, skleoach tvtoniowy-h i w Kan- 
celarji Generalnej Dyre-cli Loterji Państwo
wej, Warszawa. Nalewki 2, konto w P.K.O.

• Nr 32.000 3&5C 5977-1
Zainówłenie wyciąć i przesłać: 

Kancelaria Gsnerainej D yrekcji Loterji 
Państwowej, Nalewki 2. upraszam  o przy
słanie m i sstuk losów Loterji Dobro
czynnej. Równocześnie wpłacam na kosto  
P.K O. Nr. 32.000 zł.......................g r...............
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kronika telagpnficsna.
— Dla ucic*e.iia 10-letia n iepodleg łości, 

a zarazem i 10 h t  Istnienia państwa polskiego 
ko/pus oficerski 2 pułku lotniczego, na zebraniu 
odbyłem w dniu 2d listopada, powziął jednomySl 
ną uchwałę uczczenia 10-lccia przez zbudowanie 
w warsztatach pułku 10 awjoneten lypu D iiałow- 
akltgo dla wybitnego wzuioienia rozwijającego 
się intensywnie na terenie krukówakim sportu 
lotniczego

— l-raca k< ło  budow y fabryki zw iąikdw  
azotow ych pod Tarnowem  postępują w niezwyk
le szybkimi t -rupie. Obecnie pracuje przy budo
wie fabryki 7000 robotników i wielka llośC urzęd
ników. Roboty budowlane trwać będą przez całą 
zimę.

— S calz ła  o egdaj naw złn ica, połączone 
z silną wtehurą i ulewę na wybrzeżu m orza Pół
nocnego i okoio portu ham burskiego. W porcie 
1 około wybrzeży wichura wyrządziła olbrzymie 
szsody.

*= Czas trw an a  służby w ejsk o re ] rząd 
grecki postanow ił ograniczyć do 14 miesięcy.

— K ról hiszpański m ia ł n lec podobno 
pów sine  u u  w ypadkowi w czasie polowania, k tó 
re odbywało się w Santa Cruz d-̂  Mudela. Ofi
cjalne koła oświadczyły, że nie wiadomo im nic 
o tern.

— Sąd ławniczy w  Lipsku skazał byłego 
rotm istrza petersbu-skiego puł.su gwardji M iko
łaja dakłakowa, brata b. m inistra rządu carskiego 
na 7 tygodni więzienia za oszukańcze manipulacje, 
dokonane w różnych miastach Niemiec.

S E J hi
Dalsza dyskusja nam buażetem M. 

S. W. w komisji budżetowej.
WARSZAWA 24X1. (Pat.) Nadzistej- 

stem  posiedzeniu sejmowej komisji budże* 
towej przewodniczący pos. Byrka v:ysioso- 
wał na wstępie apel ao sprawozdawców o 
szybkie p.zygotowanie referatów, żaznecza-. 
jąc, że marszałek Sejmu żwróctf uwagę, że 
pożądanemby było, aby budżet raogł wpły
nąć na plenum między 15 a 20 stycznia 
roku przyszłego.'

Nastęante mówca doniósł, że wobec 
tego, iż pos. Kościałkowski, który jest prze
ciążony referatami budzetowemi różnych re
sortów, zrzekł się referatu budżetu Prezy
denta Rzeczypospolitej, referat t e i  ohjał 
pos. Bitner (Ch. D.)

Następnie w dalszej dyskusji nad bud
żetem M S. W., zabrsł głof pos. Woźnicki 
(Wyzw.), oświadczając, że nie może zupeł
nie apolitycznie ustosunkować się do tego 
resortu, gdyż jest on prowadzony nie tak, 
jak pragnęłoDy stronnictwo mówcy i budzi 
rzekomo niezadowolenie wśród ludności.

Omówiwszy szereg punktów budżetu 
M. S. W., pos. Woźnicki wskazuje na wzrost 
wydatków w zarządzie centralnym, co na
stąpiło, jego zdaniem, nie tylko wekutek 
drożyzny, lecz także wskutek zwiększenia 
etatów i aomaga się aokoninia oszczędnoś
ci. Mówc£ z uztanism  wyraża się o dzia* 
ła1 nośni K. O. P. i kończy oświadczeniem, 
źe, choć wierzy w dobrą wolę Ministra, do 
działalności jego musi ustosunkować się na 
podstawie działalności całego resortu {dla
tego odmawia funduszu dyspozycyjnego, 
zapytując, czy w okresie ubiegłym fundusz 
dyspozycyjny, który nie był uchwalony, był 
wydatkowany.

Pos. Dzierżawski imieniem Klubu Na
rodowego zaznacza, is Klub ten będzie dą
żył do utrzymania cyfr zeszłorocznego 
budżetu.

Pos. Krayczyrski (KI. Niem.) zwraca 
się do Ministra, aby położył kres rzeko
mym zamachom, które są wykonywane, jego 
zdaniem, przeciwko ludności niemieckiej i 
które pozostają oezkarne.

Pos Gruenbaum (Koło Żyd.) dopat
ruje się istnienia ciągłej rgitacji antyso- 
wieckiej, uprewianej rzekomo z wiedzą e r 
gu nów rządęwych. Mówca skarży się na 
wypieracie Żydów z różnych placówek i 
odbieranie im źródeł zarobkowych, jak 
również ua rzekomą ustępliwość rządu w c 
bec tendencji upośledzenia Żyuów. Wczoraj 
naprz. sam pre-njer zażądał wprowadzeniu 
ogianiczeń dla Żydów.

W tern m u !scu minister Składkow ski 
przerywa mówcy oświadczeniem, ic  prem
ier tego r.ie powiedział. „Rząd bynajmniej 
cle dąży do upośledzenia Żydów, co pan 
zechce pizyjąć dc wiadomości,jako oficjal
ne oświadczenie rządu. Natomiast właśnie 
panowie—oświadcza p. minister Składsow- 
ski—stwarzacie wielokrotnie barjery, które 
nie pozwalają rządowi na wykocenie swych 
zamierzeń wobec Żydów*.

Pos. Gruenbaum W C Jpuliedzl na to 
twierdzi, iż tak właśnie przemawiał w swo
im czasie Stołypin.

Na to minister Składkow ski odpowia
da: „Gdybym tak mówił, jak przemawiał 
Stołypin, toby pen cichutko siedział".

Przewodniczący pos. Byrka zwrócił 
posłowi Gruenbaumowi uwagę, żb an»logjb 
te idą zbyt daleko i prosi, by zaniechał 
tego. gdyż inaczej będzie musiał ocebrać 
mu głos.

Pos. Czapiński (PPS) zwraca się do 
ministra o  nakreślenie orogramu w zakre
sie polityki mniejszościowej, przyczem 
wspomina o przedstawionym przez stron
nictwo mówcy programie cutonomicznym. 
Jest to—jego zdaniem — rzecz trudna, ule 
do tego dążyć Rależy. Dalej mówca prosi 
o wyjaśnienie w sprawie zgtomadzeń, zwła
szcza w odniesieniu do Kresów >Wschód- 
nich. Mówca jest przeciwny systemowi re- 
presyj w stosunku do komunistów i o- 
świadcza, że chciabły właśnie, żeby komu
niści w dziedzinie polityki komunalnej miel! 
możność ujawnienia swsj Istoty i skom 
promitowania się, jak to się stało na te 
renie Stjm u.

Pos. Stapiński (B B.) zaznacza, te  
w toku wywouów pos. Gruenbauma sły
szeliśmy zarzut, który jest obrazą dla p i l 
skiego ministra. Oświadcza w imieniu B. 
B., że poiówofiiie ministrów polsk(ch do 
ministrów rosyjskich w rodzaju Siołypina 
zawsze spotka się z mocnem reagowaniem 
z naszej strony.

Po przemówieniu posła Sanojcy, któ 
ry odpierał między innemi zarzuty rzeko
mego uprzywilejowania członsów B. B.f 
obrady przerwano. Lisię mówców, zawie
rającą jeszcze 10 nazwisk, zamknięto. Zgo
dzono uię na ograniczenie czasu przem ó
wień do 10 minut, a do 20 minut dia 
przedstawicieli tych klubów, które jeszcze 
nfa przewawiały.

Następne p«3iedzeaL we wtorec o 
godzinie i i-e j  reno.

TAKSÓWKA 142
jest wygodna i elegancka. Zamówienia na 
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K R O N I K A .
Niedziela

25
listopada.

Dziś: Kat?rzyny. 
Ju tro : Sylwestra.

Wschód SłOfica—g. 
Z&dióod „  g.

7 m. CO 
15 IH; 11

w Wilnie inż. J. Żółtowski w dniu wczorajszym 
wrócił z konferencji prezesów, która odbyła się 
w W arsz’ wie pod przewodnictwem Ministra Poczt 
i Telegrafów i objął urzędowanie.

Na konferencji n j  omawiano referat preze
sa Dyrekcji p. inż. Żółtowskiego przedstawiony 
na poprze Irim zjezdzie prezesów v. sprawie re
organizacji służb,' technicznej w zakr n ie  tele
grafów i le* fnnów. Prócz tego został wygłoszony 
przez inż Żółtowsiciego nowy referat o reform ie— S n o strze łen ta  Z ak ła d e  Meteorolog}- ptłCŁ mz c u u u -̂ smcku w . . . . . .  u

cznegi i U. S. B. z dn 24. XI. b. r .  Ciśnienia adm inistracji pocztowej w zastosowaniu do obec- 
Sredn:e 747. T em peratu rs+ 7  stop. C., Wiatr S nych warunków, 
połudn owy. J

Lwsgi: pochmurno, deszcz. Minimum na i 
dobę -4-2 otop. C Maksimum +■ 5 stop C.* 
g f  rndencjr bar'm etryczna: silny spodek 
potem w z-cst ciśnienia. |

O R Z g D O W A ,

— P w ojew oda członkiem  Kom sji on, 
uspraw nienia aom lnistracji. P. prezes Rady Mi
nistrów zaoros t p. wojewodę Rzczkiewicza do 
wzięcia udziału w pracacn Komisji dla usprawnie
nia administracji publicznej w charakterze jej 
członka oraz przewodniczącego Sekcji do spraw 
dekoncentracji.

Jak wiadomo przy prezesie Rany Mimsirów 
utworzooa zostsła pozostająca pod iego przewod
nictwem Kom isja studiów  nad usprawnieniem ad
ministracji publicznej, mająca za zadanie opraco
wanie planu usprawnienia administracji pod wzgię- 
cem organizacji I zakresu działania, w dziedzinie 
metod pracy w urzędi ch oraz w r  a kresie systemu 
kształcenia personelu urzędniczego i celowej po
lityki personelu. Komisja składa się z powołanych 
do uczestnictwa w niej przez prezeaa Rady Mini
strów osób, kiórym na zlecenie prezesa przysłu
guje prawo przeprowadzenia niezbędnych dla ich 
pracy studjów  w poszczególnych urzędach. (x )'

— Audjuncje u p. wojew ody. Wczoraj 
p. wojewoda Rsczkiewicr przyjął muftiego muzuł
mańskiego dr. Szynkiewicza, który piosił p. wo
je wOu<j o spowodowanie wyzr • czenia odpo
wiedniego lokalu dla potrzeb muftiatu. Ponadto 
ą . wojewoda przyjął i adcę prawnego dyr. Fundu
szu Bezrobocia przy Min. Pracy i Opieki Społecz
nej p. Chlistunrwa, pogranicznego delegata Min. 
Reform Rolnych p. Bujkc radcę Min. Spraw We
wnętrznych u. Berts i de -igac'ę mro z :żj demo
kratycznej studentów  U. S. B. z p, H. Zabieiskim 
na czele, (x)

— Pic wsze po.iiedzenie W ydziału W oje
wódzkiego. W oiątek wieczorem w małej sali 
kenfereij*yin<.j Urzędu Wojewódzkiego odbyło 
się pierwsze konsryti cyjne posiedzenie wydziału 
woiewćdzkie°o. Zebraniu przewodniczył p. woje- 
woda Raezkiewicz. Po złożeniu przepisowego 
przyrzeczenia członków e wyboru przystąpiono 
.o  rozpatrywania zgłoszonych 26 spriw , wśród 

których znalazły się sprawy zatw ierdzania do- 
uałeowycb bud stów  pewiałów iwięciaflssiego i 
rileńsku - trockiego. Budżety te  dotyczą dalszego 

prowadzenia ro có t inwestycyjnych nu te rer cb 
tych powiatów.

Pozaiem  rozpatrzono kilkanaście odwołań 
oa wymiaru podatków nałożonych , przez Magi
s tra t. Postanow iono, że posiedzenia wyaziafu by
ły zwoływane co dekadę,, tak, że następne posie
dzenie oanędzie się 3 grudnia. (x)

MIEJSKA.

— P odatek  cd nieruchom ości. Na dxieA 15 
grudnia przypada ostatni term in płatności 3 raty 
mie.sKirgo podatku od nieruchomości. P o  tym 
terminie doliczone będą odsetki sa  zwłokę.

— Bezrobocia zm niejsza się. Podług o- 
statnlch uanych statystycznych s t n ‘rszrebocia 
na te rm ie  m. Wilna wyraża się cyfrą 2*41 b ezn  ■ 
botnych, w tej liczbie mężczyzn 1828 i kobiet 613.

Zaznaczyć należy, iż w porównaniu z ty
godniem poprzednim bezrobocie zmniejszyło się 
o 107 os-.b.

— Intensyw ne prace nad układ; Mem b u d 
żetu tciasta. Prace nad układaniem preliminarza 
budżetowego m. Wilna na rok 1920/30 są już w 
pełnym toku. Od dnia jutrzejszego codziennie od
bywać się będą specjalne p jtie i zenia M agistratu 
poświęco. e wyłącznie jp rrw em  budżetowym.

— Posiedzenie R ady Miejskiej. Najbliższe 
posiedzenie Kady M:ejskJeJ odbędzie się 6 grud- 
nia b. r. Poiządek dzienny nie zosta ł jeszcze de
finitywnie opracowany.

— Zapom ogi knirsta d la  bezrobotnych  W 
związku z późną jesienią, co pociągnęło za sobą 
prze-wanie całego szeregu robót budowlanych -  
iloSć bezrobotnych, ubiegających się w Wydziale 
Opieki Spułecznej Magistratu o zapomogi zwię
kszyła się prawie o 50 proc. Magistrat dutychczas 
udzielał miesięcznic na zapomogi sumę 6 tys. zł. 
miesięcznie, staje się ona jednał' eoecnie niewy
starczającą i zostanie prawdopodobnie zwiększoną.

2  UNIW ERSYTETU.

— W ykłady Pow szechne U niw ersyteckie 
W doiu 25 listopada 1928 r. o godz 7-ej wieczór 
w sali 3n  ad:ck.ch Uniwersytetu (ul. S-to Jańska 
IG) odoędzie się wykład powszechny p. Jerzego 
Remera p. t. „ZamKi, prJace i dwory na kresach* 
(z obrazami świetlnemi). Wstęp 50 gr., dla m ło
dzieży 20 gr.

— W n.eazielę dnia 23,X.. r. b. o godz. 18-i j 
prof. U.S B. \lieniecki wygłos, ll część odezrtu na 
,ema. .U paaek Państwa Polskiego v dobie Sasów

SPR A W Y  A K nU EM iC K IE .

— Z arząd  Zw iązku P o lsk ie j M ło
dzieży D em okiatyczne] U. S. B —podaje 
do wiadomości swoich członków syfnpzty- 
ków, że dziś w lokalu Związku ul. Jagle- 
lloftsica 3/5 m. 33 odbedtie się kolejne ze 
branie dyskusyjne o godz. 11 m. 15, aa 
którym kol. St- Klaczyń^ki wygłosi referat 
o .Regionalizmie". Pozatem do omówienia 
cały szereg spraw aktualnych.

— D ancing Koła B lrłostoczan. Akademic
kie Kuło b-ałostoczan urządza ju tro  t. j w o s ta t
nią niedzielę przud&dwemową w lokalu Ogniska 
AKademickiego (W ielka 24) dancing pn. „Hulaj 
Duszi

Początek g. 22. Wejście 2 .zł. ckad. 1.50.
Stałe powodzenie u b a w  Koła B lałojtoczan 

będzie najlepszą zachętą dla wszystkich, by przy
szli n powyższą zabawę.

g OjBKOWĄ.
— W yjazd ks. Biskupa Bandurskiego Ks 

biskup Bandurski wyjechał w sobotę oo Łowicza 
na uroczyotość 10 p. p.—Doczem wyjeżdża do 
Ostrowa-Kom orowa do Szkoły Podchorążych n* 
iwfęto Szkoły w dn. 29—XI.

— 6-cio miesięczny kura J le  u. merów K  
O. P Onegdaj rozpoczął siu w Wilnie w lokalu 
3 pułku saperów przy ul. Tad. Kościuszki drugi 
zrsędu 6-cio miesięczny kurs dla pionerów 6-ej 
Brygady K, P. P-u.

2, POCZTY.

— P o zjsżdcie prezesów Dyre cyt P. I T. 
w Warszawie. P rezes Dyrekcji Poczt i Telegrafów

'/£  ZW IĄ Z. i STO W A RZ.

— Nowy zarząd K asj O szczędnościow o- 
PożyczkuwsJ Pracow ników  M agistratu, Na oneg- 
dajszem posiedzeniu Zarżą u Kasy Oszczędno
ściowo-Pożyczkowej Pracowników Magistratu na
stąpił podział funkcyj wśród poszczególnych człon- 
kóvr Zarządu.

Prezesem  Zarządu zoatał obrany p. Piotr 
J isuzębsk i, w ice-rrezesem —p. Kazimierz Wilczew
ski, skarbnikiem — p. Wacław Nowicki, sekreta
rzem—p. Seweryn Jodko. Na posiedzeniu odczy
tano protoj ół z Zebrania Przedstawicieli, która 
wyłoniło obecny Zarząd I ustalono, że posiedzenia 
Zaraądu odbywać się będą dwa razy w miesiącu. 
Ponadto rozpatrzono zgłoszone przez szereg, 
cztonków żądania rewizji wyborów przedstawi
cieli. Po dyskusji postanowiono ząuama te  od
rzucić, a to ze względu na brak w zgłoś mnych 
pismach wymaganych sta tu to  ro  podp iaów VI 
członków Kaay i dokonane wybory iznać tem sa- 
mem za najzupełn1’ :j prawidłowe. (x)

— Polska Macierz Szkolna do S połeczeń
stw a m. W ilna. Już od kilku lat w Jniu 15 listo
pada jako w roczn ic, śmierci H. Sienkiewicza, z z  
zczwolemem Władz Poiskich Zjednoczona T o ra -  
rzystwa Oświatowe Polskie urządcają w całej 
Polsce Wielką Zbiórkę ns cele oświaty poza
szkolnej. *

W roku Heźącym z powodów niezależnych 
od naszegi T-wa zmuszeni zostaliśmy do urzą
dzenia w Wilnie te j zbiórki w niedzielę dnia 25 
listopada.

Macierz Polska zwraca się niniejszem do 
społeczeństw polskiego prosząc o peparde  tej 
zbożnej pracy i nie pomijania naszych zacnych 
kwestarek.

— Klub Techników  przy ul- W ileńskie).
We czwartek dnia 29-go listopada b. r. staranism  
Opi :ki Rodzicielsk.ej przy Gimnazjum im. Ad. 
Mickiewicza odbędzie się w lokalu Klubu Tech
ników „Czarna Kawa* z dancingiem oraz urozma
iconym działem koncertowym przy łaskawym 
współudziale ulubienca publiczności Wi ańskiej p. 
Karola Wyrwicza-VMchiOwskiego. Z racji tego, że 
wieczór ten je:>Ł wilją dnia S-ga Andrzeja, oubę- 
dą się w specj dnie urządzonych kioskach trady
cyjne „Wróżby* ia» lanie w orku i inne, Pozatem  
u~ocze cyganki będą przepowiadać przyszłość z 
ręki i kart, oraz przewidziany jest cały szew g in
nych atrakcyj, które zapewnią publiczności nie
zwykle miłe snędzenio wieczoru. Całko sity do
chód przeznaczany na niezamożnych uczniów gim 
nazjum Mickiewic 'a. Początek punktualnie o godz. 
8-ej wieczoiem. Bilety zawczasu do nabycia w 
k a n a  iarj Gimnszjum Mickiewicza przy ul. Domi- 
nikalisl.iej oraz u p. p. G ospodyń. W dniu „Czar
nej Kawy* przy wejść u od godz. 7-ej p. p.

— Zawiadom ienie. W związku z zawiesze
niem przez władze dministracyjne działalności 
Gairęęowego Koła Zv iązku inwalidów woj. R. P. 
w Wiinie Zarząd Legj inwalidów Wojsk Polskich 
podaje do wiadomości ogółowi inwalidów, że Se
kreta ijat jego przy ulicy Żeligowskiego 1 wyda
ni ać będzie zniżk .colejowe oraz udifeŁć pomocy 
tak te  dla inwalidów wojennych nie członków 
Legii.

ZE& RA N I/ I ODCZYTY;

. — Z arrąd  Sekcji W ioślerskiej A kid  mic- 
kiegu S w ięzk t S p o rtc  rega w Wilrie ninieissem 
podaje do * iado.ności, iż da.. 27 listopada odbę
dzie się Walne Zebranie Sekcji Narciarskiej, o 
godz. 19 m 3G II o godz. 20 w lokalu A. Z. S. 
(B akstła  11). Na temźe zebraniu odbędą się wy
bory ZaTządu i Komisji Sportowaj.

— W iktor C zern o #  w Wilnie. W iktor Czer- 
now, przewodniczący rozpędzrne] przez bolszewi
ków konstytuanty rosyjskiej, przybył do Polski, 
gdzie pa Warszawie, w większych miastach wy- 
Josi odczyty o problem ach, k tó re  w dobie obec- 

naj tak żywo interesują wszysikie warstwy społe
czeństwa. Czeruow nie jest tylko przywódcą par- 
tji, lecz uosobieniem rosyjskiego ducha dem okra
tycznego i socjalistycznego — jest tym trybunem, 
do słów i myśli którego przysłuchiwał się cały 
świat. Cz, rnow jest wspaniałym mówcą, soi zyżcie 
i obszernn przemawia — jest głębokim w swych 
myślacn, Ukkjcn w swoi formie. P rzeto tego od* 
czyt dzis popołudniu, ponied :iał«k i wtorek w te  
atrze Nowości przy ulicy Wielkiej róg  Końskiej 
je rt wielkim wypadkiem, który wywołał oll rzymie 
zainteresowanie we wszystkich kotach tutejszego 
społeczeństwa.

» P R  IW Y a OBOTWICZE.

— Nowy za ta rg  w iabrycę „B ałtyk"- W
fabryce konserw  „B a‘tyk* wynikły znuwu niepo
rozumienia. Robotnicy zażądali usunięcia z ftbryk: 
pr-iyjętych podczas strajku nowych -ouotników, a 
gdy oyrekcja żądania tego nie uwzględniła — p o 
rzucił pracę.

W c tlu  zażegnania zatargu inspektor pracy 
zwołał konferencję zainteresowanych stron i zdo
łał doprowadzić do polubownego zlikwidowania 
całej sprawy.

LITEW SK A .

— Zjazd nauczycieli litewskich. 23 listopa
da odbyt się w Wilnie okr igowy zjasc litewskich 
nauczycieli tow arzystw a „Ry.as". Na zjazd przy
było kilkudziesięciu nauczycieli i nauczycielek w 
nosze'ególnyah u tu. pow w il. ■trockiego i iw ię- 
ciańskiego. Obrady toczyły się w ramach podnie
sienia < Swiatv wśród ludu. Wysłuchano sprawoz
dania z dział dności i omawiano plan prac na 
przyszłość. O b n d y  toczyły się pod przewodnic
twem ks, Kraujalisa. (x).

Z . C I E  U tA Ł C R  U .  IE .

— „ 3 ia ł  (ru sk a  cha*ka“  zam ierza łn te r-
w *njcwać. Jak już podawaliśmy, z dniem 30 b. 
m. wygasa term in koncesji na prowadzenie gry 
^ te tln o -k o lo ro w e j w t. zw. „Białoruskiej chzt- 
ct ’ . Wierownjctwo „chati.i" nie możn jednak zde- 
cyd.w ac się na rezygnację z dochodów, spod ie- 
wairyoh w dniu I-gi grudnia, w  związku z tern 
uradzono zw rócić się do władz administracyjne ch 
z .ro śb ą  przedłużenia term inu koncesii na jeden 
dzień.

IPR ŻYDOWSKIE.
— Popularność Kom itetu Im. Berka Jose- 

lew za. Klai; żydowski r  Sejmie asygnował 300 
zł dia poparcia W ileóskiega Komitetu Berka Jo- 
seltii icza. Fakt ten, jak również asygnowanie 100 
zł p rzez  gminę rydowska m. stoł. V 'arsziwy, 
świadczy, ze ideoiogja Wileńskiego Komitetu im.

erkis Josilew icza je it przez reprezentacje spo
łeczeństwa żydowskiego aprobowana.

Z KASY CHORYCH
— K asa C horych  .n. W ilna zawiadamia, ie  

od składek za »  pażdzioinik 1928 r„ niewpł co- 
nych óo dnia 30 listopada 1928 r., bęuą p< biera- 
ne procenty zwłoki, craz po tym terminie zaleg

łe składki będą ściągane w drodze egzekucji wiaz 
z procentami zwłoki i kosztami egzekucyjnemu 
Nakazy płatnicze za służbę domową i doce-ców  
domowych rfie wysyłają się. 3842

MĄJE SLA N E. |

— Angielski im port do Polski. Z każe ym i 
dniem Anglja coraz więcej interesuje się rynkiem 
polskim, wprowadi ając do kraju r sma te wyroby i 
swego przemysł i i attykuły kolonjalne ze swych 1 
bogatych kolonij.

Pom jdzy js ta tn im : wydatne miejsce zajęła 
herbata, wśród której w checnym czisie wybija 
się na czoiow* s tać '1 risko jedna z największych 
firm na Swiecio handlu hem a.ą „J. LyonsCoC -ie* 
w Londynie, s to  dzięki rwyi.. niezrównanym 
mieszankom, nieustępujący n w niczem dawnej 

S beroacie rosyjskiej, a lanej przscież ze swego 
sm aku i dobri ci. Dzięki v iaśo ie tym zaletom , 
he/bat? Lyons‘a zoajdu jt cdętnych nabywców w 
kraju, co nie jest azi>»nem, poniawaz znana była 
przed wojną w b. zaborze austrjackim | a  Lim 
i nawet w Rosji, gdzie w Petersburgu wielkie cu
kiernie zagraniczne, jak Cnfe de P iric sprowadza
ły dla swej wytwornej klijenteli herbatę Lyons'a

K D g g g

— Humorystyczne inform acje n r  aerjo. W 
w czorajszem  „Słowie* czi'tamy ze zdumieniem, 
rzucającą się zresztą nawet największemu laikowi 
w oczy dwuszpaltówkę:

„Z; mknięcie lokalu Stowarzyszenia Em ery
tów, Wczoraj z rozporządzenia wradz został zam
knięty Iokai Stowarzyszenia Emerytów. Przyczy
ną tego kroku są ponoć wielkie nadużycia finan
sowe ostatnio wykryte. Na czele Stowarzyszenia 
stoją pp. Dyla i Kostrowicki*.

Dzwoniono, sygnowano, trąbiono, leci 
„Słowo* nie zrozum lcło o co chodzi. Zam knięto 
Związek Inwalidów, na czele którego stał kiedvś 
Dyla osta tn io  Kostecki.

Związkowi Em erytów W ojskowych, na cze
le którego sto i gen. Osikowskf nigdy nie groziło 
i nie grozi zamknięcie.

Pytanie skąd się wkiadło ao iniormacj 
„ułowa" nazwisko p. Kostrowickiego, k tóre jest 
jedynie popularne w sferach zbliżonych do „S ło
wa* — i będące tego pisma osto ją bytu.

Teetf I m.wyka.
REDUTA (nu  Pohulance).

— „O pere tka  W arrzaw tka". Dziś nieod
wołalnie po raz ostatn i arcyi esm a operetko w 3 
aktach Nexa p. t. „Pan minister na inspekcji" z 
udziałem Lu.y Mess »i. J. 1%do, B. H orskim  I B 
Romaniszynem na czele. Pozostałe bilety do na
bycia w  biurze „Orbis* do godz 12.30, o raz w 
kasie teatru od godz. 5- ,

— Z Reduty. W Poniedziałek te a tr  zamknię
ty a powodu przygotowania do „Kordiana*.

REDUTA (n s  prowincji);
— D-riś w Bia<vmstoku „C a- Pa we I* z 

K. Junoszą-Stępowskim  w postaci tytułowej,

TEATR POLSKr (sala „Lutnia**).
— O statn ie występy K arola Hanasza. W

p r r sram ie zarówno utalentowanego gościa Karo
la Hanasza, jak i zespołu, występującego w „Do- 
drtku  Nr 2*, pod nazi-ą „To trzeb i zobaczyć* 
są najnowsze i najmodniejsze piosenki i sketcze. 
Progrnm poprzedza trzyaktowa krotochw ila „Co 
on robi w nocy", w reżyserji h .  S icletyńskiego.

— D zisiejsza popołudniów ka. D żlś o g. 5 
m. 30 pr K arol Hunus~ wyslągi w „D odatku N 1* 
oraz grane b^dą dwie komedje Twaina i Fran
ce a „Historja o człowieku, który wydawał gaze
tę  rolniczą i „Historja -  człowieku, k tó ry  za
ślubił niemowę ‘. Ceny znacznie zniżone.’

. — PrŁ iidftaw ienie i la uwodzi rży szkolnej.
Dziś o g 3-ej np. grane bęcą po ras ostatn i w 
sezonie „Damy i Huzary*—A. Fredro. Ceny spe
cjalnie zniżone od 1 zł. do 20 gr 
_  —■ Dzisiejszy poranek  tameczny w  T ea trze
PolsLIm. Capowiedaiany na dziś o g. 12 m..30 
pp. poranek taneczny Lidji Wmugraduiciej-Gregor 
cuiecuje się nad«r interesująco zarów no ze 
względu na zapowiedziany wys;ęp św ietnej tan 
cerki.

Pot Hakiem iettiej
Dba nasze teatry wstą siły w znak Muzy, 

me podkasanei bynajmniej, ale lekl.iej. Reduta 
g .a  P a n a  M i n i s t r a  na inspekcji przerobio
ną i zaktualizowaną ns operetkę farsę znaną pod 
tytułem Zor a Pan- M mlstra, o tneiodyjzach sła
biutkich, ale wyjątkowo ".abawnirm tel.ścia zasto
sowanym do aszych autagootem ów dzi«lu:co- 
rych. Nieśmiertelny Redo i zawsze urocza L. 
Messalówna święć* trium fy, obok całego ze- 
społu.

W Lutni znów C i  o n  
grywana i dawniej farsa, jedna 
cuskiego repertuaru, (cz muż 
nowego, wszak są no ości w 
wej), całe i tak wesołe przedstawienie okraszone 
jest jafzcze produkcjami p, Hanusza, k tó ry  śpie- 
wa i deklam uje wai .wskie, stare a le  j i td  ka
wały. P ibiiczność wileńska spragniona wesołych 
widowisk, piosenki i kabaretu, * umniit „naw ie
dza* ona przybytki teatralne. H ro.

Rt  d J o-
PROGRAM STACJI WILEŃSKIEJ.

Fala 435 mtr.
NIEDZIELA, dn. 25 listopada 1928 t.

— 11-45: Transmisja nabożeństw a s 
oztsd ry  Wileńskiej na wszystkie stacje polskie. 
11.56—12.l0i Trunsmisja z Warszawy: Sygnał cza
su, hejnał 2 W.eży Marjad ie w Krakowie, kc- 
m un'k*t m eteorologiczny. 12.10—14.00: '1'ransnn- 
sja poranku muzycznego z Fllharmonji W arszaw- 
skiej. Wykonawcy O rkiestra symfo.iiczB.r. pod dy i. 
J. O. lruińskifgo 1 M. F ieterbaum  (skrzypce). W 
programie utw ory Beethorena. i4 00 — 15.00: 
Transmisja odczytów rolniczych z Warszawy. 
15.15—17.2C. Transmisja kom ertu  symfonicznego 
z F.Iharmor.ji Warszawskiej. Wykonawcy: O rkie
stra Funar „loniczua pod dyr. Br. Szulca, G Her- 
teE (fort), W programie: H aendd, B eethuren i inni.

. - 0 -  17.45: Transri.si z Warszawy: „Egzotyzm 
w powojennej powieści francuskiej* occzyt wygi. 
p. W. Rogu»*:z, 17.45—18.00: Transm isja z War
szawy: „Chwilka lotnicza*. 18 00 -19.00: Transm i
sja koncertu popularnego z Warszawy. 19.00 — 
19.20: O t czyt w jęz. litewskim wygł. J. Kraunajtis. 
19.20—19.45: Transm isja 1 W arszjw „7  włóczęgi 
myśliws ciej—Finale* wygł. Stan dzikow ski. 19.45- 
20.00 Odczytani3 programu na poniedziałek, k o 
munikaty i sygneł czasu z W arsztwy. 20 0 0 -  20 2a: 
Transmisja z Warszawy: „Rozrywki umysłowe* 
wygi. C. J ibłoiiowsit. 20.20 — 22.00. Transm isja 
koncertu wieczornego z Warszawy. 22.00 -23.30: 
Transm isja z Warszawy: kom unikaty: polic., sp o rt, 
P. A. T. oraz muzyka taneczna.

PONIEDZIAŁEK, dn. 26 listopada 1928 r.
1; 56—12.10: Tr .nsmisja z Warszawy: Sygnał 

czasu, hefnał ż Wieży M arjacki' j w Krakowie, 
knj. unikat meteorologiczny. 16.10 — 16.30: O d
czytanie profram u dziennego i chwilkć litewsk s 
16.3t—16.45: Komunikat L . O. O. P. 16.45—17.10: 
Bajki opowie dzieciom Zoija Tokarczyków*. 
17.10—17.35: „O pera włoska w XVIII w ieku" od

czyt z cykiu „Historja muzyki w przykładach*, 
wy»ł. prof. Micha' Józefowie*. 17.3S—18,00: T ra m -« 
misji x Warszawy. „Stosunki narodowościowe L.l- j 
twy Kowieńskiej’ odczyt wygł. d r.S . Gorzuchow- 
ski. 18.00 — *0,00: Koncerl popołudniowy. W y-ę 
konawcy: Orkiestrę Rozgł. Wileńskiej pad d y r ;! 
Zygm. Doręgi, Wanda Hendrichówna (soor.j, Adam t 
Ludwig (baryt.) i Tadeusz Szeligowski (ar.om p)
W programie utwory orKiestrowe Jana Strauss* ) 

| o raz duety operow e. 19.00 — 19.25: „N i pcLcb j 
grunwaldzkicn* pogadanka z - yklu: „Gawędj o ’ 
wojnio’ wygł. Wł. Kospoth Pawłoi s ti .  19.25 — 
19.50: „Znaczenie rekordów i raidów lotniczych* 
caczyt z dzii ii „Sport* wygł. dyr. L. O. O. P. 
Stan, Romer. 19.50: Odczy.ame programu n* wto
rek, sygnał czasu a Warszawy i komunikaty. 
20 30—27.00: Transm iija z berlii.a Koncert mię- 

j dzyn*rodP’vy. 22.00—22.30: Transm iija z War >za- 
s y  komunikaty: policyjny, saortow y, P. A. T. 0- 

| raz podróż detsktorow a po Europie.

Na wileńskim bruku.
Wielkie limit do HMfii BoDioilut.

Sprawcy nleujęci.
Onegdaj wieczo rni doKCaano włamania do 

sk łtfó w  towarowych Bunimowicza mieszczących 
się przy ulic;* Słuwackiegc 17. Ze sk 'adów  wynie
siono 400 skór wartości 35 tyuęcy złotych. Na 
miejsce Wtamanic' przybyły zaraz pc wypadku 
władze śledcze, k tóre przystąpił) do badanir oko
liczności włam^ria. Sprawcy włamania, pomimo 
w ysiłków  policji, nie zostali ujęci. Należy z .zna
czyć, że ostatnio w mieście mają miejsce .iczno 
włs t ania, spraw ty których nie są ujawniani i z r '  
pełnie bezkarnie grasują nietWko na przedmieś
ciach, lecz i w śródmieściu. (x).

— Nicszu zś lU y  wypadek. Na ulicy Ste
fańskiej trąbka a nnojhodowa spłuszyła konia po
w ożonego przez Earljan* Aniśko, zamieszkałego 
w Dzie” lenisekach. W ystraszone iwierzę rzarpnę- 
ło  nagle w bok tak silnie, że wóz wywrócił się 
gr-ebiąc DOd sobą Jadących Aniśkę i 70 letniegr 
Bolesława Krnpowicz (Majowa 3u). Ten ostrtn i 
oodcoas upadku odniósł tak ciężkie uszkodzenie 
głowy, że w kilka minut po wypadku zmarł. (x).

Strzeżcie się przeziębienia.
Zbliża się zim* z jej srogiem powietrzem 

i każay musi zaopatrzyć się w calosze i śnie
gowcu, dli* pań zaś, k tóre dbają także o ele
gancję śniegowców, wskerar.em jest, by przy 
kupnie żąds/y wszędzie okersn ia wyręb 5w 
„D ujdret* i przy porównaniu z innem* z ła t
wością a  idą do przekonania, i |  śu iig o . ce 
„Qusdi*at" są naprawaę najb*rdziej elegar.ckie- 
nii, naj-rwalszemi, najcieplejszemi w p e .ó ^ n a - 
niu z innsm i. Ja*ość gw*,raniow'ana. 4003

Wieści z krapu.
POHt iDOZi 0UI.

r o b i  w n '  c y, 
z lepszych fran- 
nie g ra ją  czegoś 
dziedzinie farso-

Epilog Hierr JDirytuiawei.
Zapowiedziany na wczoraj wyrok Sądu w 

toczącej się od S-ch tygodni sprawie afer; spi
rytusowej’ przeciwko „hrabiemu* Henrykowi 
Piweżdzieckientu i jego tow arzyszom  zgromadził 
do Si.au b. w:ele psbiicsnoJci 1  pośród przyjscióf 
podsądnych, ich znajomych oraz ca<y zasięp prze
mytników, zainteresowanych spraw ą ze w .g ięlów  
zawodowych.*

Mimo, że ogłoszenie wyroku wyznaczono 
na godz. 5 wiecz., upływały długie kwadranse o- 
czekiwania na wyjście Sądu.

Tym -zasei. areopag Sądu pracuje w gabi
necie nsrad  niezmordowanie od samego pana nad 
sformułowaniem skomplikowane, o wyroku, na 
który skłacają się, stosow nie do wymagań ustawy 
karnej skarbow ej nietyiko orzeczenia co uo t to -  
pnia winy i kary za nią, lecz też skomplikowane 
obliczeni* kar pieniężnych oraz odszkodowania 
na rzecz skarou.

Duże zdsnerw uw tnie maluje się też na obliczu 
głównego „bohatera" ~rocesu, który mimo to, iż 
oficjalnie nie występuje I nie zasiLda na przezna
czonej dla tego rodzaju aktorów  ławie oskarżo
nych, przechadza się  po kuluarach gmacLu, p ro
wadząc ożywione rezmowy z t znajomymi

V /resztis o godz. 7 m. 15 rozleg* zlę dzwo
nek i ro  chwili na salę w kiaczr Sąd w składzie 
przewodniczącego p. H turyłkiewicza oraz sędziów 
vo tan tów  p p : Brandta i Bobrowskiego

£:ód ciszy i skupienia przewodniczący 0- 
głasza sentencję wyroku.

Na czole " ’vrolcu ”?y«u nfeci rą  podsąćnń 
Henryk Przeź zlecki i Mojżesz Nowachcwicz, 
których Sąd uznał za głfwnych sprawców sfery ; 
potraktow ał ich czyny identyc-nie.

O kreślając o: obnu w każdym r  pięciu tran
sportów  wywożonego spirytusu — straty  ry n ik łe  
dla skarbu Sąd ska:u je tażdego z  rym isnionych 
wyżej na !:ar> pieniężne w ogólnej tam ie  zgórą 
150.000 zł. z zamianą wrzzłe niewypłacalności nu 
150 dni aresztu każdego t. j. pc 30 dn> za każdy 
transport, a prócz tegc za każde z dokonanych 
przestępstw  na osadzenie w areszcie Przeżdziec- 
siego  po 2 miesiące z  zaliczeniem aresztu p re
wencyjnego, a Nowachowicza pc 4 m iesiące za 
każde przestępstw o.

P oza tvmi dwoma podSijdnymi uznnni zo
sta li za  winnych: Wulf G arber, którego tsa za n o  
n r  karę pienieżuą i 4 miesiące aresztu, Chonon 
Paltcki — również na karę pieniężną i 2 miesiące 
aresztu, oinz kom endanta posteru rku  Policji P. 
P u t ‘el sika Szczepana obok kary pieniężnej na 2 
m iesiące, aresztu .

Vrerzc’e n r  m niejsze kary skazani zostali 
jurmaai: Abrair i josel Bernsztajnow ie i Dawid 
Bejrak.

Pozostali oskarżeni zostali uniewinnieni.
Powództwo cywilne Sad pozostawił bez roz

poznania.
Również zwolnieni od odpowiedzialności 

materjalnej osoby trzecie przypozwane do tej 
sprawy.

Sumy zasądzone od skazanych Sąd zabez- 
pieerył na ich majątkach.

Od tego wy. oku skazanym  p.zyrluguje je
dynie r rsw ' odwołania się do  Sądu Najwyższego 
o kasację. K crtr

O f i a r y .
Na nędzę w yjątkową do dyspozycji Magi

stratu  m. Wilna, ku uczczeniu pamięci ojca i p. 
Kazimierza Okulicza, zamiast kwiatów ar  grób, 
w 17-tą rocznicę Jego zgonu, s tu  Kazimierz Oku- 
iicz z żoną : s  nem składają zł. 25.

— Od p. Bargisla—W jegzekwowane sądow
nie od p. I idorowicca na o ii .o n k ę  im. Marszał
ka Józefa P iłsudskiego—zł. 5.00

N.-Troki 1¥ listopadzie.
Pewne miejscowości w Polsce winny 

być otoczone szczególniejszą opieką i praw
dziwie po ojcowsku traktowane, bc są ona 
tak p iezte, ie  to  piękno trzeba światu po
kazywać i trzebu w niektórych pięknych 
miejscowościach wyprowadzać ludzi w nich 
żyjących ze stanu niemowlęctwa starczego.

, Troki są piękne. K*o o tem wątp! z tych, 
którzy je widzieli? Ale c:e miasteczko—Tro- 
zi jest piękne jeno jeziora Trockie i 0 - 
kc-Uca Trok są prześHczne Miasteczko bru- 
ilue, nędzne, biedne przez lenistwo, przez 
niechęć do twó. czego wysiłku, przez bojaźń 
piztd nowymf wanu?K«mi pracy i iycJt. 
Ladzie tu prnsci, spokojni i cfsi Jedni wy- 
mierfcją, Inui chcą żyć, ale żydem  spokoj- 
nem. Diatego TrokJ umierają. Domki w  
Trokach stoją, dopóki chcą. A gdy drzewo 
przegnije ze starości i brudu, domek spo
kojnie, bez bólu, bez walki i protestu, pc 
wolut j  staje sie ruiną i tak sobie cichut
ko gnije. Nawet o nim nie napiszą w ga
zetach, że się sta! rufną. Zazdrości sławy 
kamienicom w Pradze, Paryżu, Dn£smyśiu, 
Warszawie, że o  nich tyle opowiadano i w 
pismach J przez raujol Tyle domków w 
Trokach stoi w ruinie i nikt o  tem nie pi
sze Czasem iskak litościwa ręka aziurę w 
dachu widniejącą zabije białą deską i da
mek sobie stoi óciej, a miasto zyskuje 
estetycznie na różnorodności barw. I tak 
domek trochę się podreperował I miastecz
ko piękny wygląd zyskało.

Nie mogą także ludzie zrozumieć, 
poco są te ruiny w Trokach, więc też 
starają się serdecznie, by niemi Trok nie 
kompromitować i poi cl!, cegiełka za ce
giełką, a znikną itupełnie. Jedną cegiełką 
poaeprze się próg domku, dragą rzuci się 
w błoto, żeby po niej przejść łntedą o* 
grodzi się klombik. Przy ca mniej jesi po
żytek.

Na rynku stoi sobie słupek. Na nim 
kiedyś — w  dobrych czasach — gdy Tro
ki żyły — stał sonie św. Jan Nepom u
cen, błogosławił ludziom, zachęcał do pra* 
cy; dzisiaj postawili na tym słupku orla, 
który rozczaoieraył skrzydła — chciałby 
uciec — sli se siedzi spokojnie — zrudzia- 
ły i z jakąś miną zrezygaowz&ą. Obok 
orła sterczy kijek. Miał on być pomocny 
przy umieszczmiu w dniu świąt narodo
wych chorągwi. Ale to było także dtwćiej. 
Dzisiaj sterczy sobie kijaszek spokojnie i 
wypoczęty, bo na nim nawet w dziesięcio
lecie Polski chorągwi polskiej nie zrwiesili; 
bo i nacc — jeszcze by się złamał przed
wcześnie. Niech soblr spokojnie ignijs, to 
sam sD&dnie na ziemię.

W jeziorach Trockich ryby się m no
żą do nieskończoności, — więc się jc tyl
ko łowi. I oewnie bez żadnej ludzkiej po
mocy — bez żadnej ochrony będzie ryb w 
jeziorach coraz Więcej- Misstc będzie mia
ło  stały w nieskończoność dochod. Prze
cież ojcowie nasi nie hodowali ryb — po
co my to mamy ronić?

Cudne są jeziora. Lidzieby do nich 
śpieszyli skwapliwie, ale poco o tem t t o -  
sić do św iece—poco ludzi ztcb*:cać, by 
przyjeżdżali. Trzeba się dziwić, jak dużo 
tu ludzi mimo to przyjeżdża. Piękn. jest 
si'afejsz3 od 1 idzkiego niedołęstwa Z Wil
na do Trok nie przejedziesz samochodem. 
Trzeba do Landwarowa koleją, a s tą i  au- 
tobusem (słychann to  rzecz — co za po- 
sten!) do Trok. Mieszkać latem tu mcma 
guzie—ciasno i przećewszystkkm hfudno. 
Żeby tak postawić kilka nsd jeziorem ład
nych aomków— zjechaliby tu się ludzie, bo 
piękno ciągnie i ku sobie porywa. Ale po
co maje tu obcy ludzie nspływ&ćr

W niejednej duszyczce wiernej i przy- 
riązanei—w jej najbrzydszej komórc,; jesz

cze tkwi serdeczna tęsknota za Ropiriką.— 
A-;h, jak to  było dobrze!

Troki — Diękno Trok — \”ołają na 
gwałt o  ludzi czynu — ludzi inicjatyw? — 
myśli mądrej — a ludzie staną się tu za
mężnymi — bo Troki można uczynić pię
knem gniazdem wypoczynku, wytchnienie, 
ciszy i radości. Nil

#Ł X aX Ł  2)<HXe)eaCSCECra<Hro>SZSv2£»®X»(SX?) SPRZEDAM

AKUMULATORY
c anodowe, katodowe, sam ochodowe i inne źy- S , 

u  w otn t, trwałe, efektoi m e i dlatego tanie Kwas 
^  siarkowy i części do akumulatorów.

Willą

u ŁADOWANIE i NAPRAWA
g  f a c h o w o . ,  t a n i o  3013 _
t e , U  J c i - i . i — i — 1—  o

30
>
o

<Zahład) dkmulaioraze i Cldktroiecbniczne
MICHAŁ- G!UDA (p rzy  dw orcu). ^

•S k fiS X i3 lS X 9 S U 3 W £ S S Z S X E iZ I6 Z 5 )@ X 5 )S X 9
a®xa<sacnxsxa fiX’aa^xc»exa5)(2XQ)c2x se x ?
8 I- Kulikowskiego g
§ !’». krojczy pierw sz. firm W arszawskich. ?

Wjino, ul. Wtelka 13. H
W ykonuje ubrania m ęskie, palta jesiunnt zimowe. « 
Wisiki w ybói m aterjałów  i gotow ych ubrań. Na święta fjfl 
poleca: smokingi, fra*;i, żaki ety w ykonane i r z e i  n a j - ^ d  
lepsze siły i.zchowe. Ceny pr. ry s tf  pne. Z j  gotówkę i n a - r^ j  
raty . PLzy sldepie pracownia u^fccoń damskich. W ykonuje ~

w w sreikie robo t#  podług n tjnow szych fasonów.
<onra>rtrr?a<c. y  n ^a> gafog e a R a s  lj » B l C a U I ® f a n r=

D rastisniki, Jasna 4 ( la d  
„K tniczacką*) 8 p^kojc- 
W8, światło elektryczne, 
plac 2165 metr, k"v, naj
więcej dającemu. Oferty: 
Wronki poznańskie ! Dr.
_________ K aplffisk i. 3841

PIANIN!
do wynajęcia. Reperacja i 
Jtrojen*e. Ul. Mickiewicza 
24—' . E sfk o   2203.

' &  g a b i m ą  k s ,  w o j .  wjTd. p r z e z  

^ P o w i a t o w ą  K c m e n a ę  Uzu 
p e ł  :.eń na p o ® .  W L . - T r o c k i  

w y d a n ą  n a  i m i ę  M a c i e ; a  W i e r -  

r z b i c k l e g c ,  z  r o c z .  18<J2 u n l e -  

w a ż n i a  s i ę . _________ 3853-2

Zg u b i o a ą  k s .  # o j .  w y d .  p ^ z e z  

D  K  J .  W i l e j k a ,  n a  i m i ę  

J a n a  K u l i n v ,  u n i e w a ż n i a  s i ę  

3848-2
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M iejsk i K in e m a to g ra f

S A L A  M IE JS K A  
(Ostrobramska 5)

NAPOLE4-N I LUDWIKAOd dma 22 do 27 listopaaa 1928 r. 
w 'ącznie będą wyświetlane fi!m\:
Hisior. czny dram at w 12 aktach W rolach głównych: MADY CHRISTIANA i CHARLES VANF,L. 
D *ór attnja, lud i t. d. Akcja rozgrywa się m iędz" innemi na dworze berlińskim, w obozie pod 
Jeną, pruską Iławą, w fortecy Keniąsberg- w 0rydziątftu , Kłajpedzie i podczas spotkania trzech, 
monarchów w Tyliy. Reżyserował KAROL GRUNE, Kas~ czynna o*1 gfidz. ? m. 30. Początek 
 igan p r  odz. 4-ej. Nasię-nn prog.am : „PAfJ DYKTATOR, T O  JA “ .___________

K IN O  T E A T R

j e l i t
Wileńska 38.

Spieczcie ujrzeć I O statni dzirń 1
Dziśi Supersensacja dla Wilna! Z łota serja „S O W K IN O " w Moskwie. Hańbiący

(Książka kontrolna) Wielki d rim at obyczajowy w wykonawu
artystów  M oskiewskiego T ea tru  S tanisław ow skiego.

Cud Techniki, g:y i reżyserii. F lln  u niebywałej wartości artystycznej, który poruszył cały świat. 
F en  sv o gpdz,. 4, 6. 8 i 10.15.

Żółty paszport

K I N O
14

». 1
Mickiewicza

K I N O

22

Spieszcie rjrzeć ! Dsfatn e d n i!
N iipo tężn iej.ze : rcydzieło doby nbacnej ze z.Ltej serji .yrupy wielkich gwiazd ekranu*.

R j m 7  Q, JataBarrjmore'rCwllliHorn
AR YSTS p t. i "  I % M f a  p)Z eje prostego chłopa, który zakochał się w dum n°j księż
niczce, córce gs e ałs. Jego urzeżvcfa przed woiną, w czasie wojny, podczas rewo! icji ł po rewolucji. 
Pcczątek o g. 4 ej, 6, 8 15 i 10.25. D rekcja uprasza S; Publiczność o przybycie za 15 min. przed roz- 

_ _ _ __________  poczęciem sAans. Specialna *lustracia muzyczna.

Od r. 1843 istnieje

Wilenkin
UL. TATARSKA 20

M E B L E
jadalne, sypialne, 1 gabine
towe, kredensy, stoły, sza

fy, łóżka i t. d.

Wyk wintne- Mocne 
Medrogo.

na dogodnysl) warun ■
i u  raf?. i564

C h c e s z

WIELKA 42

N ;jpotężn 'ejszy film Swaial

ALRAUNE

otrzymać 
posadę ? 

Musisz ukończyć kursy facho
we korespondencyjne prof. Se
kuło wicza, Warszawa, Zórawia 

Kursy wyHtzają listownie:

K i n o

L U X
M ickiew icza 11

Sensacja doby ab icnejl Superszlagier sezonu
(có rka  wisielca i p ro  ty tu  fei) D ramat płci poc^up światowej sła 
wy powieści Lwersa. W ol. gł. kusH elke, gwiazdu ekranu, b"- 42.
haterka „Metr* polisa" BRYGIDA H E ŁM , IWAN PETROW ICZ buchalterii, racisunitowości ku- 
i PAWEŁ W EGENER. Wielki film wywiera kolosalne wrażenie, pieckiej, <coresponoencji han 

AIraune — to sensacia Paryża, Berlina 1 Londynu. ćlowej, ste.iogisfji, rau k i nan
dlu, prawg, kaligrafii, pisania

D r:śl Najpopularniejsza osobistość kobieta najpiękniej zbudowana, za którą sialeje całv świat, czarna na maszynach, towaroznaw- 
królowa “ * ~ . . . .  .. . .  . . .
Paryża Józefina Baker
ryskich

ukaże się dziś w roli tytułowej wre wspaniałym dramacie r a  s lw aj angielskiego, frnr rusl ;if 
tle olśniewających przepychem wielkich music-halfow pa- 2°, nieraieckiego, pisowni oraz 

~  m  — w w s w w m w r  t  «  padług powieści znanego pisarza Maurycego De- gtamatjHi polskiej. P<\ ukoń-
W E N U S  ^obrY. ^  łen wzbudził ogólny entuzjazm na tw 0‘ Ząaaicie

obu półkolach. prospektów. 3572

K I N O

Wielka 30.

D ziśi Dzieje bezgranicznej miłościl Przepiękna sielanka milośna osnuta według głośnej sztuki

Władysława Perzyńs&iego U Ś M IE C H  L O S U  Dramat serc w 12 aktach.
W roli głównej pełna f a H l I ż l t t J Ł  t z a k » ~  oraz KAZIMIERZ JU N O sZ ^-S T Ę -
czarującego wdzięku ' g a  r e ł . ^ f a  W-SKI, OZEF WĘ 3RZYN

_____________________  i urocze tancerki siostry HALAMA.

KAP(TA tY
leku 'em v najoewniej u o- 
sób odpowiedzialnych i n u - 
Utnyoh Di im H K. -L nC  1Ę- 
rl A" M Cniicwicza 1,tel. 9*i>5.

Kino Kolejowe

O g n i s k o
(obok  dworca ko

lejowego)

Dziś 1 dni następnychl M onumentalne zrcydziero filmowe re  ziotei serjł joiskich obrazów. D ram at 
w 9 aktach według znanego dzieła D ostojewskiego „SKRZYWDZENI 1 PO N IŻEN I" p. t. 
f -a  »  C I ?  n t m  t>rzyirou!4 Udział premiowane piękności War-
A t t  . S  l ^ f ^ I r a  N r h l i M  azawy. Bogata wystaw?, s»lonv, spelunki, kaba-
A j r  8 Y M Ł t l  t  k J U I W t n  rety, kochanki, artystk i, ba tj ic e , chćjrfcystkl.
Początek o g*dz. 5 pop. Ceny miejsc zwykłe. W nijdzielę i święta o godz, 4 poo. ________3585

Trwałe I eleganckie

I
„ K W A D R A T "

m m u
Bifłystok. 1928.

OUADRAT

z h j
fV4r.o 1928

JAKOŚĆ
GWARANTO

WANA.

0<3Łr-t~: **<X3S>C3<SE&M<SS>0rD3><»«e0fcSS>e(RS£~>C'.'3K»&S' 
PROWtNCJA\ WYJAZD do Warszawy ZBff  KZMTl g
Załatwiamy wszelkie zlecenia w sądach, urzędach państw, > g  
komunalnych, iustytucjach finansowych i wszystkich innych. & 
Interwencje, zastepst—o, porady, informacje we wszelkich fi 
spraw ach. Windykacje weksh i należności. Wywiady. ^

® B I U R O  i
„Pomoc prawno - handlowa '@

W arszawa, N o ' t  y - Ś *■ i a  t  28 «
Prosimy załączać znaczki pocztowe na odpowiedź W

Korespondenci w całej Polsce poszukiwani 3628-7 g
& ^ ^ Q i^ ^ gflga&o«c^>oa<sa&otK^>ao<gE>os'5aK>etxgs?oo<«a>c ®

K S IĄ Ż K I H C S y jS K !E
Wydane w Rosji Sowieckiej do 1928 r.

OSTATNIE NOWOŚĆ!!
TECHNICZNE.

Ritszef. — Brabbe. Otoplecjs i wentliacja 2 t. 1928 r. 
Soło*jaw. — Nlisz* gaadeżja 2 t. 1928 r.
Kersten. — Źe!ezobe?onnvje soorużenja 2 t. 1928 r. 
Każinskij. — Wietrosiłowyje usi&no^kl >923 r.
DuibfcL — Dwigitiell wau.rentiie iO sgoranja 2 t. oraz 

v>lsle innych.
LEKARSKIE.

Kej. — Rentgenowskjje łuczl 1928 r.
Gubarew.^.— Protiwctzsczgtocznyja sredstwa 1928 r. 
Shum pell. — Pątolcgia i terzpja chorób wewft. 4 itftnsy 

1927— 28 r.
V«quez. — Baiezni serca 1928 i inne.

PRAWNICZE.
Tiutrinreow. — Tcm  X Zykony ą raż i. 2 t. 1923 r. 
Petrażyckif. — Tecrja prawa 2 t.
Szćrs-enłewicz. —  R u s s k t j e  ^rażdan. prawo 2 t. 
Tlutriunsow. — Ust4W grsżd. > Sudoprolzw-. 2 ton y 

a923 i.
S tcz góiciwe KATALOGI- książek- TECHNICZN, LE
k a r s k ic h , b e l e t r y s t ., r o l n ic z y c h  i innych

wysyłamy bezpłatnie.
Wielki wybór rosyjskich kaiążek przedwojennych. 
Księgarnia S. STRAKUNA Warszawa, 

N o w y  Świat 3 ? .  3333-1
5ąc Okręgowy w Wilnie, I WydzHł Cyc^uny ogłasza, iż ■ '    " ——  ,

na żądanie Jannszkiewiczó »ny _ Zofji d tc , -Ją_ z dnia 23 m ajs ® gjggg  j t r r 7a ^ r r 7v in  jg>
1924 roku postanow ih Wzbronić dokonywania jakichkolwiek ~ “
tranzakcyj oraz wypłat z nastę iu jącsch  tytu łów  na oeaz'cis!a.
Ciłere h ,Rcyj Wil Banku Ziemski g.. emisji 3-ej Nr 3186 emisji 
22-ei Nr 15511, 15754 I 15890 do 250 ib. w a/tości m minaloej 
każda, z 4Va»/0 listów zastawu ch ‘eg ż Wil. B, Z wartości nomi- 
n-lnej po .000 -b ,erji 4:ey Nr 13302, wartości nominalnej po 500rb.

Perlmnttara UlłramarjDa
jest bezwzględnie najlep
szą i najwydatniejszy 
farbą do bielizny, wapna 

i celów malarskich. 
Odznaczona na wysta- 
wacn w Brukseli Med- w 
joianie i Parvżu złotymi g  

medalami.
Biuro Fabryki Ch- Perl- 
m uttera, Lwów, Słone

czna 26.
W., cędate do  nabycia.

Prawdziwym nożykiem Gillette 
ogolisz się szybko i starannie

Przy twardym i gęstym zaroście 
nożyki Gillette oddają specjalne 

usługi. Nawet golenie pod wios 
jest bezbolesne i przyjemne. Do

skonale szlifowany nożyk Gillette
1 , . 1 K ;’- ż d y  p r a w d z i w y  r .o ź y lcusuwa najtwardszy zarost, jar G i l l e t t e  j e s t  o z n a c z o n y  t ą

m a r k ą  o d s r o n n ą .  —

deFkatny puszek. i-v\ce m
P aczka L ux (30 sztuk), norm alna (10 sztuk) 

i pół paczki (5 sztuk) do nabycia w e wszyst- - : ś
' ich odnośnych  sklepach. — KNOWN THE

1 L L E T T E  S A F E T Y  R A Z O R  C O

WCRLO OVEB

G 3856

OryEinsine mf\ GILLETF in g n a n e  bezpośrednio z Umyli.
’? J \ .-4S, w. ą Ji _ w?* , aąp->. aum jw

K O M T I M E H T S

Lekr-rze

u

GRAND-PRIX Riga 1928.

ŻĄDAĆ WSZĘDZIE

Fabryczny M .  Z Ł . 4 T I N
1 !LNO, N iem iecka 28, U lef. 13-21.

3788

Ob wie szczacie.

Ś Y f lE C O V Y C E
■ 'V sZ ESmJmmrnrn-  ....

TRWA* Et ELEGANCKIŁ

Choroby uchaf 
gardła i nos&.
Przyjmuje w Lecznicy Li 
tewsklej (ul. Wileńska 28) 
0 < M l- - ^ p o o o L  . 3621

DOKTÓR MEDYCYNY

Ł
C rsi d P rix ^ [P a ii9  1927

G tld  m rd8l£ f a d s  1927

G rand Prlx
Libawa 1926, 1927

G rand P rlx Mitawi* 1927

Gold m adal Ryga 1 27

naniij I sito.
Elektroterapja, * Diatcrmiłi, 

Słońce górskie, S#Iiax.

M i c k i e w i c z a  1 2
, róg Tatarskiej. 

Pr*vimuit 0—2 i 5—7 3.SR4

3739

W i e l i d  n r  e d a l  z ł o f y  w i l n o  1928

Ż Ą D A J C I E  W S Z Ę D Z I E
Przedstaw icielstw o 1 sk ta d  fabryczny

B - d a  T R O C C Y

S K O R K I  F U T R Z A N I E
wszelkiego rodstaju, a mianowicie:

BARftNKI, LfSY, KOZY, WYDRY, KRÓLIKI, 
TCH Ó RZE, TOMAK1 oraz wszelkie inife

. DOM 
HANDLOWY

”".v

W I L N O ,  
Niemiecka 26. 

T e lif  625.

ser, 2 ej N- 564. serji 7-ej NrNr 7362 i 8027, serji 30-ej N;Nr TCH Ó RZE, TOM AKI oraz wszelkia inife V
41,332, 41333, wartości nominalne, polO O rb. s-rrji 8-ej Nr29254, W < ; f f  m l i  i .  j n m < i  L
serii 9-ej Nr 35139 i 35565, srrji 10-ej Nr 33121, se r i IX-ij Nr gj § « r D l I | © I I i y  1  I a r D U J c J I i y  R

serji 14 ej Nr 43669, serj. 17 cj _ 48647, serji 21-ej ”  “    ‘---------
. . . . . .  2-ejN r

41464, ,erji 1 4 -b, Nr 43669, serj. 17 ej Jr 48647, serji 21-ej Nr 
51)48, 51783 i 52750, serjr 22-ej NrNr 54533 i -5.50Z0, serji 31-ei 
NrNr 68972 i 68973. serji 37-ej Nr 707141 serji 38 ej NrNr 71C44, 
71309, 71310 i 7131I. Wzywa sie przeto wszystKich roszczących 
pra* do wy tej wymienionych tytułów, ażjby  w przeciągu lat 
dwó-h od  daty pierwszego og.oszenia w .M onitorze Polskim* 
złi żyli je w Sądzie lub zgłbsMi sprzeciwy. Nr. Spr. Z 323/24. 
3577/386 VI-1 p. o. Sekretarza: (a o ó n i s).

K O Ł D R V  0 0 0 ®

w pierwszorzędnym g tuoku 
Podług wypróbowanego system u Lipskiego

HURTOWO i DETALICZNIE.
F bryka nasza istnieje od 1911 roku.

1 &EILICH I GOLD A
H ŁÓDZ, ul. W ólczańska 257, tel. 30-01. |
El P riesyłki uskutecznia się pocztą za zaliczeniem.
®      >   ©

a)&r 3 £ ! Z 3  a£X S® S / l Z e o

m i n  m W i t l w  I r - i M  w a t;
wyrabia i sprzedaje zrarai Ilfirs

®0
®
®

B - c i a  C h a n u t i n i

W ydziił Dowiatowy Sejmiku Wtlsńsko-Trockjsgo 
ogłasza konkurs na stanowisko Nscgeloesjo lekarza 
Sejmiku z siedzibą w Wilnie.

Uposażenie p/g VI st st. plus 15% dodatku ko-emu iaiaego. Djety za wyjazdy.

0<3^00C3£>Od^S>IKSaCS»0<3>0

m i
murowana, jednopiętrowa 
o 17 pokojach, 4 kuch
niach, z placem podbu
dow anym  w Wilnie, w bar
dzo pięknem położeniu, 
natychn-ia3t do sprzedania. 
ZgL szenis: Białoskórska,
L w ó w , Gołąba 6 . 3835-1

* Iwten i i w

filcowe, plu- 
s^Jtwe DAM

SKIE i MĘSKIE za sta
rych na najnowsze faso
ny przerabiam , czyszczę 
i farbują tylko w spgcjal- 
nym nsszym  zakładzie,

I. L A M i S y  N
W IL N O , W IE L K A  5 ? /5 4  (wejście z  brausy)

3559 t

chor. skórne, weneryczne, 
syfilis i mocsorłciowe.

Mickiewicza 28 m. 5.
Prtyjmuje od 9— 1 i 4—8

33f 5

DOKTÓF '

UkHtiiĆS3
chorobyweneryczne, syfilis 

i skórne.
Wielka 21.

Od 9— 1 13—g (Tele. v?l)

M ia s r k n le no 
koje z

kuciinią i wygrdami w centrum 
m iastr ZA?VilENlĘ na takie sa
me iub 4 pokoje «vr może być 
w dalszej okolicy. W arunek— 

pow. mołodeciańskićgo fi St słoneczne. Oferty do Admini 
do sprzedania budynek, o  strac)l 
11 pocojach i dużej saii

Lui/iipj * .8 b r i i ł i  i jk m e .
s po- u m i f l i i H i i i i i i r H  Wileńska II, tel. 640.

“  Od 10— 1 i 4—7 wiecz.
LEKRRZ£-0Ei1TYSCI

Kuriera* dla T. Ł.
3829-1

Podania z załączeniem życiorysów oraz o d tl/ó w  Pianina sńrkedaia sie na do>

3845 ®  

ciągu 24 godzin. X

dyplomó w i referencji z oopreedniej orscy społeczno- rn3n rf Cl f ’ llib ho: gódnych warunkach W. "pohu’
lekarskiej należy kierować do dnif? 20 grudniu b. r. do *el ZB ^0 000 zł. (trzydzieści lsn k a  9 _ 23 . 3625 ul. .lfilf^ellO ńskŁ  9
W fSzHłY Powiatowego w Wilnie, ul Wliefi u 12 ---------------------------------------------- J  6tysięcy). Budynek stoi przy 

pryncypamej ulicy. Oferty y g u b io n e  świadectwo przg- 
Przewt ddczący Wydziała Powiatowego nr^yjAuje Zarząd Gma hu " mysł_ow* wyrt- ^ le z . I1‘8i

3850-1
Starosta Wileńsko-Trocki 
( —) J- Radwański.

„  Urząd Skarbowy w Wilnie, na
O cer.dto-Podofic 1C Bao- | m. Nosona G otkina uni«w»ż-
nu K O .P . 3720-2 nia się.

®  W iln o , N ie m ie c k a  23 ,
®  firma egz. od r. 1890.
§  Sprzedaż również na RATY
0  Obst&lunkl są w ykonyw ane
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----------------------------i ---------------------------------

LECZNICA Litewskiego Stow arzyszenia Pomocy Sanitarnej
V  przychód." prz>irmi]ą U k arze  snecfaUści: Choroby wewnęłrznp o a  11 —'2 . chirurgiezno od 1 — 2; kobiece 11 — 1; oczu 12 — 2; us,zu,

zębów 10— ii ;  skórne i w eneryczne od 2—21/a; nerwowe 1—2; dziecięce o d l l  — 12 i od 2—2Vs.
W szp ita lu  oddziały* wewnętrzny, chirurgiczny, ginekologiczny

G  R ó f m f l f p n p  1 Leczenie promien.ami, fotografowanie, prześwietlanie. Diatermia. K w arcow a lampa,
'  L* - .1  l W  i U L i u i l l L z  y  •  E lektryczne wanny, Laoofatorjum  analityczne.

LEKARZ-DENTYSTKA
JULJA

B ilip n a M la iic iis jiis
Przyjin. 12—2 i 3 -5 ,

3.
368o

hkuszerkl
I k u k ^ e p k a

przyimrie od 9 raao do 7 w. 
ul. Ad. Mickiewicza 30 m. 4. 
W. Zdr. Nr. 309Ó. 2152

s (nlomalor sradziefliki E
■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ U B U  VI

Wilno, ul. W ileńska 28.
Telefon Nr. 846. 

nosa i gardła od 11—1 popoł.

Solux.
3621

ZEub. tyncz. zaświadcz., wy
dane przez Komisję K ontrol

ną w Lidzie w r. 1925, na imię

im  tesaelptrs iSKS?^ ro®“''
rzy, ścienienie nóg masaże elek-
tryczne w gabinecie dyplo o- n  ,
wanei specjalistki vVandy L::e- T O p i S T A J C l C
czon przy fryzjerni Zalewskie- , ,  „  r  , , ’D
g w C  ó^nie, ul. Dominikań- L lg g  W lO rtK ą  4 K z e C z n ą .
Ska 22. 3649-4 orS>99<SS>«0<SS>0<KSE>Oe<OXl

REDAKuJA i ADMINISTRACJA: Jagiellońska 3. Tel. 99. Czynne od godz, 9—3 ppoł. Naczelny redaktor przyjmuje o t  2—3 ppoł. Redaktor działu gospodarczego przyjm uje od godz. 6 do 7 wiecz. we wtorki i niątki. Rękopisów Redakcja ■!• zwrar* 
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O d d z ia ł w G .o d n .e  -  B ankow a 15. zm iany term inu druku ogłoszeń.
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